
 

EKOSYSTEM 

spol. s r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce 
 

Praha 
prosinec 2024 

 

STUDIE 
 

SOUHRNNÁ ZPRÁVA 

 
Město Trutnov 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  1      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

OBSAH     strana: 

TITULNÍ LIST ............................................................................................................................................................... 2 
ÚVOD ........................................................................................................................................................................... 4 
VSTUPNÍ PODKLADY ................................................................................................................................................ 5 
Provedené průzkumy ................................................................................................................................................. 5 
Použité textové podklady ........................................................................................................................................... 5 
Mapové podklady ....................................................................................................................................................... 6 

ZÁVĚRY ANALYTICKÉ ČÁSTI STUDIE ................................................................................................................... 7 
ZÁVĚRY NÁVRHOVÉ ČÁSTI STUDIE ..................................................................................................................... 8 
REKAPITULACE NÁKLADŮ ...................................................................................................................................... 8 
 

  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  2      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

TITULNÍ LIST 

 
 
Název úkolu: Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce 
 STUDIE – SOUHRNNÁ ZPRÁVA 
 
 
Název a kód kraje: Královéhradecký kraj, CZ-52 
 
 
 
Objednatel: Město Trutnov 
 Slovanské náměstí 165, Trutnov, PSČ 541 16 
 
 
 
Zhotovitel: EKOSYSTEM spol. s r.o. 
 Tylovická 490/32, Praha 5, PSČ 155 21 
 
 
 
Řešitelé: Ing. František Keclík  analytická část 
  Mgr. Jakub Harmáček analytická část 
 RNDr. Michal Tylš   návrhová část 
 Ing. Jakub Kubálek  návrhová část 
 
 
Statutární zástupce: Ing. František Keclík 

 prokurista 
 
 
 
Zpráva schválena: 23. 12. 2024 
 
 
 
 
 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  3      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

POUŽITÉ ZKRATKY: 
ČOV čistírna odpadních vod 

DOSS dotčené orgány státní správy 

ORP obec s rozšířenou působností 

OV odpadní vody 

PRVK plán rozvoje vodovodů a kanalizací 

POVIS povodňový informační systém - 

PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 

ZPF zemědělský půdní fond 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  4      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

ÚVOD 

Cílem studie „Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce“ je návrh opatření, směřujících ke zlepšení kvality 
povrchové vody ve vodní nádrži Dolce II (koupací nádrž). 

 

Dlouhodobým problémem je významné zhoršení kvality povrchové vody v kaskádě VN Dolce, a to zejména ve 
vodní nádrži Dolce II (koupací).  

 

Předmětem studie je: 

 provedení monitoringu povrchových vod a sedimentů v soustavě vodních nádrží Dolce  

- napájecí vodoteč  

- polder 

- VN Dolce 0 

- VN Dolce I 

- VN Dolce II  

 

 identifikace zdrojů P a N-látek 

 

 zpracování a vyhodnocení výsledků monitoringu 

 

 návrh nápravných opatření pro zlepšení kvality povrchové vody v soustavě VN Dolce,  

zejména pak pro VN Dolce II (koupací) 

 
 doporučení pro etapu zpracování projektové dokumentace (PD), která bude podkladem pro povolení a 

realizaci opatření, navržených pro zlepšení kvality vody 

 
 kvalifikovaný odhad nákladů na zpracování PD 

 
  kvalifikovaný odhad nákladů na realizaci navržených opatření 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  5      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

VSTUPNÍ PODKLADY 

Provedené průzkumy 

V zájmovém území nebyly dosud provedeny žádné průzkumy ani monitoring zaměřený na danou problematiku.  

Objednatel poskytnul výsledky sledování kvality vody v koupací nádrži VN Dolce II, které byly zahrnuty  
do Analytické části studie, kapitoly 6 Monitoring kvality povrchových vod a sedimentů.  

Objednatel zadal před zadáním studie pracovišti ZÚ Ústí nad Labem odběry a analýzy vzorků povrchových vod 
v termínech 5/2024 a 6/2024. Výsledky analýz byly využity pro vyhodnocení vstupního monitoringu, které bylo 
doplněno v rámci zpracování studie odběry a analýzami v termínech 8/2024 a 10/2024. 

Použité textové podklady 

(1) Povodňový plán ORP Trutnov 
Ing. Kasperová Vendula, Suchánková Jana; Ing. Jiří Aberle; Ing. Milan Prášek 2004 
aktualizace: Ing. Kasperová Vendula, Suchánková Jana 

(2) Povodňový plán ORP Trutnov – digitální verze, databáze POVIS 
Hydrosoft Veleslavín s.r.o.; datum vydání digitální verze: 2014 

(3) Královéhradecký Kraj Plán rozvoje vodovodů a kanalizací – průvodní souhrnná zpráva 

(4) Královéhradecký Kraj Plán rozvoje vodovodů a kanalizací – digitální verze 

 

(1) Bláha, L., Maršálek B. (2009) 
Toxiny sinic a jejich účinky na vodní ekosystémy, Vodní hospodářství 59 (2):50-54 

(2) Hejzlar J. et al. 
Predikce koncentrace fosforu a trofie v údolních nádržích. Sborník konference Vodní nádrže 2019. 

(3) Krása J. et al. 
Hodnocení ohroženosti vodních nádrží sedimentem a eutrofizací podmíněnou erozí zemědělské půd. 
ČVUT v Praze, Fakulta stavební, 2013. 

(4) Krpálek T.; Mráz O. 
Zlepšení kvality vody ve vodní nádrži Novorolský rybník. Projektová dokumentace. 2022. G-servis Praha. 

(5) Kunová, Markéta: 
Zemědělství na Trutnovsku od roku 1945 a jeho dopady na krajinu. Diplomová práce. Brno: 
Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. 2011. 

(6) Maděřič R. et al. 
Čistá Hloučela a vodní nádrž Plumlov. Studie. Technická zpráva. 2007. Pöyry. str.16-18 

(7) Maršálek, B.; Maršálková, E.; Vinklárková, D. 
Nechemické metody omezení rozvoje sinic. Vodárenská biologie 2009, s. 84-93. 

(8) Novotny Vladimir – překlad Kamila Hajdlová, Jindřich Hönig (2008) 
Kvetení sinic a hypertrofie vodních nádrží se zvláštním zřetelem na řeku Želivku 

(9) Zachar, D., Jůva, K., et al.  
Využití a ochrana vod ČSSR z hlediska zemědělství a lesního hospodářství. Praha: Academia, 1987. 568 s. 

(10) Rosendorf P. et al.  
Metodika hodnocení eutrofizačního potenciálu zdrojů fosforu v povodí vodních nádrží – podklad k výběru  
efektivních opatření k omezení eutrofizace. Sborník Vodohospodářská konference Vodní nádrže. 2013 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  6      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

Související legislativa 
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů  
Vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška") 
Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou 
působností, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
Vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah 
kontroly pitné vody, ve znění pozdějších předpisů 
Směrnice Rady 98/83/ES o jakosti vody určené pro lidskou potřebu 
Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních 
vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „nařízení vlády č. 61/2003 Sb.“) 
Směrnice Rady 91/271/EEC o čištění městských odpadních vod 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhláška MŽP č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, ve znění pozdějšího 
předpisu  
Směrnice Rady 86/278/EEC o ochraně životního prostředí, zejména půdy, při použití čistírenských kalů 
v zemědělství 
Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 
změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů (IPPC) 
Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně 
přírody a krajiny“) 

Mapové podklady 

Seznam mapových a datových podkladů, použitých v digitální verzi: 
© Ministerstvo životního prostředí 
© Český úřad zeměměřický a katastrální 
© Český statistický úřad 
© Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M, v.v.i. 

Digitální atlas zaniklých krajin Česka verze 2022; Projekt Dědictví zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce a 
zpřístupnění. Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  7      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

ZÁVĚRY ANALYTICKÉ ČÁSTI STUDIE 

V rámci monitoringu byly provedeny terénní práce formou pasportizace zájmového území se zaměřením na 
zdroje vnosu P a N látek do vodního ekosystému. 

Dále bylo provedeno orientační měření výšky vodního sloupce a mocnosti dnového sedimentu, odběry vzorků 
povrchové vody a dnových sedimentů, kontrolní in-situ stanovení kyslíkové bilance a kontrola přítomnosti zón 
anoxie. 

Relativně vysoké koncentrace P v koupací nádrži VN Dolce II společně s prudkým nárůstem před koupací 
sezónou signalizují bohužel její značný potenciál k přechodu do eutrofního až hypertrofního stavu.  

Z výsledků vstupního monitoringu vyplývá, že soustava VN Dolce včetně vodoteče Doleckého potoka je ve stavu 
mezotrofním až eutrofním s potenciálem přechodu do hypertrofie. Dolecký potok pak jeví známky fekálního 
znečištění (zvýšené hodnoty pro typické formy dusíku a pro bakteriální znečištění). 

Pro celkové hodnocení vlivu zdrojů dotace nutrientů do vodních nádrží je rozhodující jejich celková (například 
roční) bilance. V čase může docházet k nárůstu nebo naopak pozitivnímu poklesu bilance, což je zpravidla dáno 
úspěšností opatření, která byla dle návrhů provedena.  

Stáří VN Dolce polder a VN Dolce 0 je 37 let a stáří VN Dolce I a VN Dolce II 55 let. VN Dolce polder byla čištěna 
bez dokumentace efektu za dobu své existence 1x, a to v roce 1994, tj. před 30 lety. Z pohledu provozování celé 
soustavy je zřejmé, že tento hlavní akumulační prvek má omezenou životnost. Po jejím naplnění sedimentem 
bude nutné do budoucna uvažovat o její regeneraci nebo částečné přenesení funkce do prostoru VN Dolce 0.  

Významný vztah mezi fosforem (P) a chlorofylem (3) dokumentuje v grafu klíčovou roli P pro růst fytoplanktonu a 
eutrofizaci nádrží.  

Schopnost retence Rp fosforu a velikost součinitele sedimentace νP jsou individuální charakteristiky nádrže. 
Velikost součinitele sedimentace νP roste s průtočností, zatížením P a přítokovou koncentrací P (3).  

Součinitel sedimentace νP obvykle není konstantní, ale závisí na zatížení P, přítokové koncentraci Pin anebo 
hydrologických parametrech nádrže včetně vnitřního zatížení P ze sedimentů. 

Podrobné zhodnocení těchto parametrů bude zásadní pro další etapy prací, jejichž cílem je projektová příprava 
a vlastní realizace opatření pro zlepšení kvality vody v soustavě VN Dolce.  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

 

MĚSTO TRUTNOV  8      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – SOUHRNNÁ ČÁST 

 

ZÁVĚRY NÁVRHOVÉ ČÁSTI STUDIE 

Nápravná opatření byla navržena na základě výsledků vstupního monitoringu a zkušeností z přípravy a realizace 
obdobných projektů (4). 

Ve stručném přehledu budou nápravná opatření zahrnovat tyto funkčně vzájemně propojené objekty: 

Tůň 

Mokřad a revitalizace břehových porostů 

Biofiltr 

Plovoucí ostrov 

Aerace 

Odstranění náletových dřevin 

Monitoring a servis včetně zásahů  

Dávkování koagulantu 

VRN a VON 

 

Realizaci nápravných opatření doporučujeme z technických a ekonomických důvodů rozdělit na dvě etapy: 

I. etapa nápravných opatření  VN Dolce II 

II. etapa nápravných opatření  polder, VN Dolce 0 a VN Dolce I 

 

REKAPITULACE NÁKLADŮ 

Cena za zpracování PD a související inženýring:               1,82 mil. Kč 

 
Orientační náklady realizace opatření celkem včetně rezervy 10 %      13,18 mil Kč 
 
CELKEM      15,00 mil. Kč 



EKOSYSTEM 

spol. s r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce 
 

Praha 
prosinec 2024 

STUDIE 
 

ANALYTICKÁ ČÁST 

 
Město Trutnov 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  1      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

OBSAH     strana: 

1. VYMEZENÍ A VYUŽITÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ........................................................................................... 2 
1.1 Vymezení zájmového území a jeho základní charakteristika ...................................................................... 2 
1.1. Obyvatelstvo ................................................................................................................................................... 3 
1.2. Produkce a způsob likvidace odpadních vod ............................................................................................... 4 
1.3. Zemědělství a lesnictví .................................................................................................................................. 7 

5. PŘÍRODNÍ POMĚRY ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ .............................................................................................. 8 
5.1 Morfologické a klimatické poměry ................................................................................................................. 8 
5.2 Hydrologické poměry ..................................................................................................................................... 8 
5.4 Geologické poměry ...................................................................................................................................... 12 
5.5 Hydrogeologické poměry ............................................................................................................................. 13 
5.7 Chráněná ložisková území a dobývací prostory ........................................................................................ 13 
5.8 Příroda a krajina ........................................................................................................................................... 13 

6. MONITORING KVALITY POVRCHOVÝCH VOD A SEDIMENTŮ ......................................................... 14 
6.1. Vymezení plochy a charakteristika povodí ................................................................................................. 14 
6.2. Vyhledání hlavních zdrojů dotace živin ....................................................................................................... 14 
6.2. Určení charakteru a forem zdrojů znečištění vodních nádrží .................................................................... 15 
6.3. Určení kvality povrchové vody a podzemní vody ....................................................................................... 18 
6.4. Určení mocnosti, charakteru a kvality sedimentů....................................................................................... 25 
6.5. Porovnání změn kvalitativních parametrů v čase ...................................................................................... 26 

 
  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  2      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

1. VYMEZENÍ A VYUŽITÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 

1.1 Vymezení zájmového území a jeho základní charakteristika 

Zájmové území se nachází cca 3,5 km od centra města Trutnov při jeho jihozápadním okraji.  

Při vymezení zájmového území jsme čerpali zejména z veřejně dostupného podkladu PRVK Královéhradeckého 
kraje (3). Vymezení je dáno zejména povodím Doleckého potoka. To bylo redukováno po hráz VN Dolce II a 
odpovídajícím způsobem i v prostoru obou břehů vodoteče (viz příl. č. 1). Vymezení bylo prvořadě dáno potřebou 
identifikace skutečných či potenciálních bodových, liniových nebo plošných zdrojů znečištění této vodoteče. 
Povodí Doleckého potoka má rozhodující podíl na vnosu látek, které způsobují opakovaně zhoršení kvality vody 
v soustavě VN Dolce a zejména v koupací nádrži VN Dolce II.  Proto byla do přehledu v tabulce 1 doplněna i 
orientace jednotlivých katastrálních území vůči Doleckému potoku a soustavě VN Dolce. 

Tab. 1 Vymezení zájmového území a základní data 

Katastrální území Číslo obce PRVK Orientace vůči vodoteči/VN 

Trutnov Bojiště – část 169269 V/SV 

Trutnov Horní Staré Buky – část 154156 J 

Trutnov Prostřední Staré Buky – část 154164 JZ 

Trutnov Oblanov – část 169277 SZ 

Trutnov Volanov – část 169111 S 

Využití zájmového území je dáno jeho historickým vývojem, tj. přechodem od zemědělského a lesnického využití 
do 60. let minulého století po převažující rekreační a obytnou funkci v současnosti (viz příl. č. 1). 

Trutnov Bojiště – část katastru 

Bojiště (410–455 m n.m.) je sídlo se zástavbou rodinných domků a rekreačních chat, kde počet přechodně 
bydlících obyvatel dosahuje přibližně poloviny počtu trvale bydlících obyvatel. Územní plán nepředpokládá 
výrazný rozvoj obce.  

Horní Staré Buky – část katastru 

Horní Staré Buky (385–410 m n.m.) je jedna ze tří částí zemědělské obce Staré Buky se značně rozptýlenou 
zástavbou. Počet přechodných návštěvníků mírně přesahuje počet trvale bydlících obyvatel 

Prostřední Staré Buky – část katastru 

Prostřední Staré Buky (370–385 m n.m.) je další ze tří částí zemědělské obce Staré Buky se značně rozptýlenou 
zástavbou. Počet přechodných návštěvníků rovněž mírně přesahuje počet trvale bydlících obyvatel 

Trutnov Oblanov – část katastru 

Oblanov (390–455 m n.m.) je sídlem s ucelenou venkovskou zástavbou a rekreační oblastí Dolce. Počet 
přechodně bydlících obyvatel mnohonásobně přesahuje počet trvale bydlících obyvatel. Územní plán 
předpokládá mírný rozvoj obce.  

Trutnov Volanov – část katastru 

Volanov (380–415 m n.m.) je místní částí města Trutnova a leží přibližně 2,5 km západně od centra města 
Trutnov. Jedná se o sídlo se zástavbou městských rodinných domků a zemědělských usedlostí roztroušených 
podél státní silnice I/16. Počet přechodně bydlících obyvatel dosahuje zlomku počtu trvale bydlících obyvatel. 
Územní plán předpokládá mírný rozvoj obce. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  3      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

1.1. Obyvatelstvo 
Okres Trutnov se rozprostírá v severní části kraje, kde přechází z podhorského pásma v horský masiv Krkonoš. 
Severní hranici tvoří v celé délce státní hranice s Polskem, na východě a v části jižní hranice sousedí s okresem 
Náchod. Západní hranici okresu tvoří okres Semily z Libereckého kraje, zbývající část jižní hranice okres Jičín a 
z malé části okres Hradec Králové. Celková rozloha okresu je 1 147 km2 a je největším okresem v kraji. 

Stejně jako při vymezení zájmového území jsme využili podklad (2), z něhož uvádíme: 

Tab. 2 Demografický vývoj (prognóza) – Trutnov Bojiště 

Název části obce Obyvatelé Počet obyvatel 

Bojiště Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 254 265 270 280 

Přechodně bydlící 105 105 105 105 

Celkem 359 370 375 385 

Tab. 3 Demografický vývoj (prognóza) – Trutnov Horní Staré Buky 

Název části obce Obyvatelé Počet obyvatel 

Horní Staré Buky Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 156 156 156 156 

Přechodně bydlící 70 75 80 80 

Celkem 226 231 236 236 

Tab. 4 Demografický vývoj (prognóza) – Trutnov Prostřední Staré Buky 

Název části obce Obyvatelé Počet obyvatel 

Prostřední Staré Buky Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 300 300 300 300 

Přechodně bydlící 320 320 320 320 

Celkem 620 620 620 620 

Tab. 5 Demografický vývoj (prognóza) – Trutnov Oblanov 

Název části obce Obyvatelé Počet obyvatel 

Oblanov Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 115 131 140 150 

Přechodně bydlící 570 570 570 570 

Celkem 685 701 710 720 

Tab. 6 Demografický vývoj (prognóza) – Trutnov Volanov 

Název části obce Obyvatelé Počet obyvatel 

Volanov Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 540 555 560 570 

Přechodně bydlící 19 19 20 20 

Celkem 559 574 580 590 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  4      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

1.2. Produkce a způsob likvidace odpadních vod 
V tabulkách 7 a 8 prezentujeme ukazatele přípustného znečištění vypouštěných předčištěných odpadních vod. 

Tab. 7 Ukazatele a hodnoty znečistění odpadních vod – PRVK KH kraje 

Typ ukazatele  Přípustná hodnota (g/os/den) 

NL (nerozpuštěné látky) 55 

CHSK Cr  110 

N celkový. 8 

N – NH4 5,2 

P celkový 2 

Při přepočtu znečištění je použita hodnota 60 g/BSK5/den na ekvivalentního obyvatele. 

 

Tab. 8  Emisní standardy: přípustné hodnoty (p), maximální hodnoty (m) a hodnoty průměru koncentrace  
   ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l – příloha nařízení vlády č. 61/2003 Sb. 

Kategorie ČOV 
(EO)) 

CHSK Cr BSK5 NL N-NH4+ N celk P celk. 

(p) (m) (p) (m) (p). (m) průměr (m) průměr (m) průměr (m) 

<500  150 220 40 80 50 80 - - - - - - 

500 - 2 000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - - 

2 001 - 10 000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - 3 8) 

10 001 - 100 000 90 130 20 40 25 50 - - 15 30 2 6 

> 100 000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

Ekvivalentní obyvatel (EO) je definovaný produkcí znečištění 60 g BSK5 za den. 

 

V celém okrese Trutnov není napojeno na ČOV 9 379 obyvatel (7,74 %).  

V této kapitole jsou uvedeny údaje pro jednotlivé obce, které jsou relevantní cílům studie.  

Údaje o počtu obyvatel, napojených a nenapojených na ČOV v zájmovém území, přinášejí tabulky 9-14. 

Trutnov Bojiště – část katastru 

Bojiště má v současné době vybudovaný systém veřejné kanalizace vybudované v letech 2012, kterým je 
odpadní voda napojena na kanalizaci města Trutnov. Odpadní vody jsou odváděny na ČOV obce Bohuslavice. 
Splašky z Bojiště jsou odváděny do čerpací stanice ČSS U Hampla (Q = 4 l/s, H=42 m) umístěné pod zástavbou. 
Odtud pak jsou čerpány výtlačným potrubím délky 920 m do stávající městské kanalizace u hřbitova.  

Dvě z gravitačních stok jsou zaústěny do dvou menších ČS (Q = 1 l/s, H=8 m), ze kterých jsou splašky čerpány 
výtlačnými potrubími do stávajícího výtlaku od autosalónu. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh 
a propustků do místní vodoteče. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  5      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Nově vybudované nemovitosti budou napojeny na splaškovou kanalizační síť, buď přípojkou a nebo 
prodloužením kanalizačních stok. Do budoucna lze zahrnut záměr odkanalizovat rekreační lokality Dolce a 
Dolníky s napojením na ČSS U Hampla. V případě realizace tohoto záměru by musela být stávající čerpací 
stanice U Hampla zkapacitněna. Realizace čerpací stanice bude probíhat v roce 2021. Dostavba splaškové 
kanalizace pro rekreační oblast Dolce se stávající zástavbu rodinných domů v Dolníkách bude napojena na 
stávající kanalizaci a novou ČS. Realizace je plánována na rok 2030.  

Tab. 9 Nakládání s odpadními vodami – Trutnov Bojiště 

Název části 
obce 

Obyvatelé Počet obyvatel 

Trutnov-Bojiště Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 254 265 270 280 

Přechodně bydlící 105 105 105 105 

Celkem 359 370 375 385 

Připojených na ČOV 150 150 155 160 

Nepřipojených na ČOV 209 220 220 220 

Horní Staré Buky – část katastru 

Neexistuje zde žádná kanalizace pro veřejnou potřebu a pro odvádění splaškových odpadních vod. Denní 
produkce odpadních vod je 17 m3/den. Bylo navrženo zachování stávajícího stavu, tj. individuální nakládání se 
splaškovými odpadními vodami s čištěním na DČOV nebo septicích se zemním filtrem. V budoucnosti by bylo 
možné dobudování kanalizace a napojení na plánovanou ČOV v Dolních Starých Bukách. 

Tab. 10 Nakládání s odpadními vodami – Horní Staré Buky 

Název části 
obce 

Obyvatelé Počet obyvatel 

Trutnov - 
 

Horní 
Staré 
Buky 

Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 156 156 156 156 

Přechodně bydlící 70 75 80 80 

Celkem 226 231 236 236 

Připojených na ČOV 0 0 0 0 

Nepřipojených na ČOV 226 231 236 2360 

Prostřední Staré Buky – část katastru 

V lokalitě pro 25 RD v Prostředních Starých Bukách byla vybudována oddílná splašková kanalizace, kterou jsou 
splaškové odpadní vody z napojených objektů odváděny ke zneškodnění na čistírnu odpadních vod. Celková 
délka vybudované kanalizace v lokalitě je cca 585,7 m. Bylo použito PVC potrubí DN 200. ČOV EKOL-15 byla 
postavena v roce 2011 a v prosinci 2011 byla uvedena do provozu.  Čistírna má kapacitu 15,0 m3/den a 6,0 kg 
BSK5/den, 100 EO. Skládá se z plastové nádrže, která je rozdělená na prostor primární sedimentace, prostor 
uskladňovací, prostor biologického čištění s rotačním biokontaktorem a prostor dosazovací.  Odtok z ČOV je z 
PVC potrubí DN 150 délky 131,0 m a je zaústěn do Starobuckého potoka. 

V souladu s územním plánem je navržena oddílná splašková kanalizace s délkou kanalizační sítě cca 2,0 km v 
profilech DN250. Napojení kanalizace bude na plánovanou ČOV Dolní Staré Buky. Po vybudování veřejné 
kanalizace v rozsahu obce bude možné přepojit i kanalizaci v lokalitě 25 RD. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  6      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Tab. 11 Nakládání s odpadními vodami – Prostřední Staré Buky 

Název části 
obce 

Obyvatelé Počet obyvatel 

Trutnov - 
 

Prostřední 
Staré 
Buky 

Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 300 300 300 300 

Přechodně bydlící 320 320 320 320 

Celkem 620 620 620 620 

Připojených na ČOV 45 60 500 500 

Nepřipojených na ČOV 575 560 120 120 

 

Trutnov Oblanov – část katastru 

Místní část Oblanov nemá v současnosti vybudovaný systém veřejné kanalizace. Denní produkce odpadních vod 
je 7 a výhledově až 20 m3/den. Odpadní vody z obce jsou zachycovány v bezodtokových jímkách a vyváženy na 
ČOV Trutnov. Dále jsou likvidovány v septicích s přepadem do povrchových vod či trativodů nebo v domovních 
mikročistírnách s odtokem do povrchových vod nebo do vsaku. Pro autokemp Dolce byla v roce 1994 
vybudována vlastní kořenová čistírna odpadních vod s předřazeným biologickým septikem. ČOV je dimenzovaná 
na přítok odpadních vod z celé chatové oblasti Dolce, v současné době je na ČOV přiveden pouze areál 
autocampu. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků do místní vodoteče. Kemp Dolce 
patří mezi nejlepších deset kempů v Česku, v roce 2020 byly Dolce vyhodnoceny jako kemp roku pro karavanisty. 

Likvidace odpadních vod z Oblanova bude do budoucna řešena nadále individuálně instalací domovních ČOV u 
jednotlivých nemovitostí. Domovní ČOV budou řešeny jako 2 nebo 3 komorové biologické septiky s účinným 
objemem větším jak 3 m3, zakončené odtokem do vodoteče anebo balenými domovními ČOV s certifikátem CE. 
Vyčištěné odpadní vody budou vypouštěny za podmínek stanovených zákonem č. 254/2001 Sb. a Nařízením 
vlády č. 401/2015 Sb. Město Trutnov má zpracované zadání na odkanalizování rekreační lokality Dolce (001.07) 
a Dolníků (057.02). Vzhledem k morfologii terénu je navržen smíšený splaškový systém – gravitační kanalizace 
s několikastupňovým přečerpáváním. Realizace se předpokládá do roku 2030. 

 

Tab. 13 Nakládání s odpadními vodami – Trutnov Oblanov 

Název části 
obce 

Obyvatelé Počet obyvatel 

Trutnov - 
Oblanov 

Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 115 131 140 150 

Přechodně bydlící 570 570 570 570 

Celkem 685 701 710 720 

Připojených na ČOV 0 0 0 0 

Nepřipojených na ČOV 685 701 710 720 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  7      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Trutnov Volanov – část katastru 

Volanov má v současné době systém veřejné splaškové kanalizace, vybudovaný v letech 2014-2015, kterým je 
odpadní voda napojena na kanalizaci města Trutnov. V místní části jsou umístěny dvě čerpací stanice. Odpadní 
vody jsou odváděny na ČOV obce Bohuslavice, kde dochází k její likvidaci. Jedná se o oddílnou splaškovou 
kanalizace (v kombinaci gravitační a tlaková) v celkové délce 6,5 km, která je vybudována z plastových trub, na 
síti jsou osazeny dvě čerpací stanice. Na tuto kanalizaci je napojené téměř veškeré obyvatelstvo v dané lokalitě. 
Odpadní vody z objektů vzdálených od stavby kanalizace jsou zachycovány v septicích s přepadem do vodoteče, 
nebo v jímkách, které jsou vyváženy k likvidaci na ČOV Bohuslavice.  

Nově vybudované nemovitosti budou napojeny na splaškovou kanalizační síť, buď přípojkou anebo 
prodloužením kanalizačních stok. 

 

Tab. 14 Nakládání s odpadními vodami – Trutnov Volanov 

Název části 
obce 

Obyvatelé Počet obyvatel 

Trutnov - 
Volanov 

Rok 2015 2020 2025 2030 

Trvale bydlící 540 555 560 570 

Přechodně bydlící 19 19 20 20 

Celkem 559 574 580 590 

Připojených na ČOV 320 320 340 360 

Nepřipojených na ČOV 239 254 240 230 

 

1.3. Zemědělství a lesnictví 

Zemědělské pozemky, evidované převážně jako ZPF (zemědělský půdní fond, ve formě orné půdy, trvalých 
travních porostů (tj. louky a pastviny) tvoří v zájmovém území cca 60 % jeho výměry. Využití pozemků je převážně 
extenzivní, hnojení anorganickými hnojivy je minimální a převažuje hnojení organickými hnojivy (chlévská mrva). 
Historicky byla krajina v pohraniční oblasti Trutnovska po roce 1945 ovlivněna odsunem zde do té doby 
hospodařících a v obyvatelstvu převažujících sudetských Němců. Na čas tak v této oblasti ustala pravidelná 
zemědělská činnost. Nový silný a negativní vliv nastal při kolektivizaci zemědělství v padesátých letech 20. století, 
kdy došlo ke scelování pozemků, rušení cest, remízků a dalších významných krajinných prvků. Po roce 1989 
začal být opět více kladen důraz na ekologické hodnoty a stabilitu v krajině. Docházelo k postupnému návratu k 
pastvinám a loukám jako tradičnímu krajinnému prvku a k ústupu od většinového hospodaření na orné půdě. 
Dnešní zemědělství v krajině netvoří významnější škody (5). Za období 1845 až 2010 došlo k nárůstu travních 
porostů a lesních ploch a oproti tomu k úbytku orné půdy. 

Lesní pozemky, evidované jako PUPFL (pozemky určené k plnění funkcí lesa) tvoří cca 35 % výměry zájmového 
území. Lesní porosty však byly do značné míry zredukovány kombinací plánované těžby a neplánovaných 
polomů, způsobených v relativně nedávné době vichřicemi. Tento zásah je negativní z hlediska vodního režimu, 
z hlediska estetického a v neposlední řadě i z hlediska vlivu na lokální mikroklima. 

Necelých 5 % výměry zájmového území je tvořeno vodními plochami, pozemky v jejich sousedství, sloužícími 
k rekreaci a pozemky typu ostatní plochy (viz příl. č.1). Rekreační využití území od šedesátých letech minulého 
století nabývalo na významu a dospělo v současnosti do stavu intenzivního využití s přechodem k trvalému 
osídlení.  

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  8      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

5. PŘÍRODNÍ POMĚRY ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 

5.1 Morfologické a klimatické poměry 

Zájmové území se nachází v k.ú. Trutnov (kód 769 029, okres Trutnov), jeho centrum ve formě soustavy vodních 
nádrží pak cca 3,5 km jz. až zjz. od města Trutnov, v okrese Trutnov, v Královéhradeckém kraji.  

Geomorfologicky se zájmové území řadí do celku Krkonošské podhůří, podcelku Podkrkonošská pahorkatina, 
okrsku Trutnovská pahorkatina. Největší obcí v Krkonošském podhůří je město Trutnov s více než 30 tisíci 
obyvateli. Nadmořská výška území se pohybuje v rozmezí 370 až 455 metrů n.m. 

Podle klimatického členění náleží lokalita k oblasti mírně teplé, podoblasti mírně vlhké, okrsku B5 mírně vlhkému, 
mírně teplému, vrchovinnému. Průměrné roční srážkové úhrny dosahují 650 až 700 mm, v letech 2015, 2018 a 
2019 však byly roční srážkové úhrny až o 30% nižší s výskytem několikaměsíčních výrazně suchých period. 

5.2 Hydrologické poměry 

Základní údaje 

Zájmové území odvodňuje vodoteč Dolecký potok. Základní údaje o vodním toku jsou uvedeny v tabulce č.15. 

Tab. 15 Identifikační údaje vodoteče Dolecký/Dolecký potok 

Dolecký potok (Dolecký) 

ID toku: 10185333 

ISyPo ID: 400067012 

ID Dibavod: 100420000100 

Recipient: Dolecký potok 

 Starobucký potok 

 Pilníkovský potok 

 Labe 

Začátek úseku [ř. km]: 0 

Konec úseku [ř. km]: 6,114 

Popis hydrologické sítě 

Hlavní vodní tok Labe protíná správní obvod ORP Trutnov v jeho západním výběžku, od severu k jihu. Řeka 
evropského významu, která ve svém horním toku odvodňuje Krkonoše (střední část) opouští správní obvod ORP 
Vrchlabí za Hostinným, aby po několika kilometrech průtoku správním obvodem ORP Trutnov (po hranici k.ú 
Dolní Olešnice a Chotěvice) opustila tento správní obvod do správního obvodu ORP Dvůr Králové nad Labem. 
Hlavními přítoky Labe ve správním obvodu ORP Trutnov jsou zprava Kalenský potok a zleva Pilníkovský potok. 
Levostranným přítokem Pilníkovského potoka je Starobucký potok, jeho pravostranným přítokem je Dolecký 
potok.  

Správci vodních toků 

Správcem vodního toku je Povodí Labe, s.p. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  9      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Rybníky a vodní nádrže 

V následujících tabulkách 16 až 18 uvádíme dostupnou základní vodohospodářskou charakteristiku vodních 
nádrží, které byly vybudovány na Doleckém potoce.  

V základní charakteristice chybí údaje o VN Dolce Polder, tyto údaje byly doplněny jako příloha (viz příl. č. 2). 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA NÁDRŽÍ 

Tab. 16 Parametry VN Dolce 0 
kategorie: IV. 
tok: Dolecký potok ř. km 2,64 
hydrologické povodí: 1-01-01-0420-0-00 
popis povodí: Labe po Úpu 
druh objektu: rybník / malá vodní nádrž 
typ hráze: 02: zemní 
celkový ovladatelný objem: 0,05 mil.m3 
účel: akumulace vody, chov ryb 
vodní dílo: detail (mapa) 
dokumentace: Povolení k nakládání s vodami 
vlastník: Město Trutnov 
provozovatel: ČRS, MO Trutnov 
katastr: Oblanov 
obec: Trutnov 
ORP: Trutnov 
kraj: Královéhradecký kraj 
S-JTSK: -633 478 -1 005 536 
GPS: 50.5462 N 15.8774 E (mapy.cz) 

 

Tab. 17 Parametry VN Dolce I 
kategorie: IV. 
tok: Dolecký p. ř. km 2,41 
hydrologické povodí: 1-01-01-0420-0-00 
popis povodí: Labe po Úpu 
druh objektu: vodní nádrž 
typ hráze: 02: zemní 
celkový ovladatelný objem: 0,04 mil.m3 
účel: akumulace vody, chov ryb 
vodní dílo: detail (mapa) 
dokumentace: Povolení nakládání s vodami pro rybník Dolce 1 
vlastník: Město Trutnov 
provozovatel: ČRS, MO Trutnov 
katastr: Oblanov 
obec: Trutnov 
ORP: Trutnov 
kraj: Královéhradecký kraj 
S-JTSK: -633 659 -1 005 686 
GPS: 50.5447 N 15.8751 E (mapy.cz) 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  10      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Tab. 18 Parametry VN Dolce II 

kategorie: III. (významné vodní dílo) 

tok: Dolecký potok ř. km 1,87 

hydrologické povodí: 1-01-01-0420-0-00 

popis povodí: Labe po Úpu 

druh objektu: vodní dílo – přehrada 

typ hráze: 02: zemní 

účel: chov ryb 

vodní dílo: detail (mapa) 

dokumentace: Povolení nakládání s vodami pro rybník Dolce 2 

vlastník: Město Trutnov 

provozovatel: Město Trutnov 

správce: Město Trutnov 

katastr: Oblanov 

obec: Trutnov 

ORP: Trutnov 

kraj: Královéhradecký kraj 

S-JTSK: -634 156 -1 005 756 

GPS: 50.5435 N 15.8682 E (mapy.cz) 

 

PODROBNÉ ÚDAJE O VODNÍCH NÁDRŽÍCH 

V následujícím přehledu uvádíme dostupnou podrobnou charakteristiku vodních nádrží, které byly vybudovány 
na Doleckém potoce.  

Dolce – polder (suchá nádrž) 

p.p.č. 1801,1807, hráz st.p.č. 237, 316/3 

vybudována 1987 
kategorie vodohospodářského díla: IV. 
Jedná se o průtočnou vodní nádrž se zemní hrází. Stavebně-technické řešení stavby- stávající údolnice je 
uzavřena hrází o šířce v koruně 5 m a délce 78 m, vzdušní líc je o sklonu 1: 4,5 návodní líc o sklonu  
1: 3 . Hráz v patě má 19 m. Obě paty hráze jsou opevněny záhozem lomového kamene. Bezpečnostní 
přeliv je osově umístěn 36 m od požeráku a kolmo na podélnou osu hráze. Přelivný práh je půdorysně 
situován v místě stávající návodní hrany koruny hráze. Jedná se o korunový typ přelivu, který je stabilizován 
4 příčnými betonovými prahy. Půdorysně je dno přelivu i skluzu konstantně široké 14 m. Skluz je opevněn 
rohoží a travním drnem. Výpustné zařízení se skládá z betonového dvoudlužového požeráku otevřeného 
s šířkou přelivné hrany 55 cm. Od něj vede výpustné potrubí ON 1000 mm, které je zaústěno do níže 
položené nádrže. Požerák je přístupný z hráze a je uzavřen uzamykatelným poklopem. 
 
Oprava bezpečnostního přelivu: povoleno 1999        Čištění suché nádrže: v roce 1994 
Projekt zajištění bezpečného provozu hráze (přeliv): povoleno 2001 
 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  11      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Dolce 0 – nádrž č. 0 (předehřívací) 

p.p.č. 211/5, hráz st.p.č. 236 

vybudována 1987 
kategorie vodohospodářského díla: IV. 

Jedná se o průtočnou vodní nádrž se zemní hrází. Stavebně-technické řešení stavby - stávající údolnice je 
uzavřena hrází o šířce v koruně 12,5 m a délce 130 m, vzdušní líc je o sklonu 1 : 2 a návodní líc o sklonu 1 
: 3 . Hráz v patě má 23 m. Svahy hráze jsou opevněny štěrkovým pohozem o tloušťce 20 cm. Bezpečnostní 
přeliv je osově umístěn 1O m od požeráku a kolmo na podélnou osu hráze. Přelivný práh je půdorysně 
situován v místě stávající návodní hrany Koruny hráze. Jedná se o korunový typ přelivu, který je stabilizován 
betonovými panely. Půdorysně je dno přelivu i skluzu konstantně široké 14 m. V koruně je přeliv široký 18 
m. Skluz je opevněn betonovými panely. Výpustné zařízení se skládá z betonového dvoudlužového 
požeráku uzavřeného s šířkou přelivné hrany 70 cm. Výtok z něj je přes kapacitní otvor ON 300 mm do 
výpustného potrubí ON 700 mm, které je zaústěno do níže položené nádrže pod hladinu vody. Požerák je 
přístupný z hráze po lávce a je uzavřen uzamykatelným poklopem. 

Odbahnění nádrže: povoleno 1996 

Dolce I – nádrž č. 1 

na p.p.č. 211/4, hráz st.p.č. 235 

vybudována 1969 
kategorie vodohospodářského díla: IV. 

Jedná se o průtočnou vodní nádrž se zemní hrází homogenní (bez jílového jádra). Stavebně technické 
řešení stavby – stávající údolnice je uzavřena hrází o šířce v koruně 5 m s vozovkou o šířce 4 m a délce 128 
m, vzdušní líc je o sklonu 1:2 a návodní líc o sklonu 1: 2. Maximální výška hráze nad dnem údolí je 2,20 m. 
Bezpečnostní přeliv je umístěn kolmo na podélnou osu hráze a tvoří opevněný přejezdný brod z lomového 
kamene do betonového lože. Přelivný práh je půdorysně situován v místě stávající návodní hrany koruny 
hráze. Jedná se o korunový typ přelivu. Půdorysně je dno přelivu i skluzu konstantně široké 9,5 m, v koruně 
25 m. Výpustné zařízení se skládá z betonového dvoudlužového požeráku otevřeného s šířkou přelivné 
hrany 35 cm. Od něj vede výpustné potrubí ON 300 mm, které je zaústěno do níže položené nádrže. 
Požerák je přístupný z hráze po lávce a je uzavřen uzamykatelným poklopem. 

Odbahnění nádrže: povoleno 1996    Rekonstrukce spodní výpusti: 1998 (jednalo se o havarijní stav) 

Dolce lI – nádrž č. 2 

na p.p.č. 211/3, hráz st.p.č. 234 

vybudována 1969 
kategorie vodohospodářského díla: Ill. 

Jedná se o průtočnou vodní nádrž se zemní hrází homogenní (bez jílového jádra). Stavebně technické 
řešení stavby – stávající údolnice je uzavřena hrází o šířce v koruně 3 m a délce 220 m, vzdušní líc je o 
sklonu 1: 2,5 a návodní líc o sklonu 1: 2,75. Maximální výška hráze nad dnem údolí je 5,40 m. Opevnění 
návodního líce hráze je provedeno betonovými deskami. Bezpečnostní přeliv je umístěn kolmo na podélnou 
osu hráze a tvoří opevněný přejezdný brod z lomového kamene do betonového lože. Přelivný práh je 
půdorysně situován v místě stávající návodní hrany koruny hráze. Jedná se o korunový typ přelivu. 
Půdorysně je dno přelivu i skluzu konstantně široké 25 a je ukončeno betonovým vývarem. Výpustné 
zařízení se skládá z betonového dvoudlužového požeráku uzavřeného s šířkou přelivné hrany 93 cm. Od 
něj vede výpustné potrubí ON 400 mm, které je zaústěno do vývařiště. Požerák je přístupný z hráze po lávce 
a je uzavřen uzamykatelným poklopem. 

Odbahnění nádrže: povoleno 1997, 1998 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  12      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Odvodněné plochy – identifikace melioračních staveb 

Odvodněné plochy jsou evidovány při východním a severovýchodním okraji zájmového území (viz příl. č..3). 

Zavlažované pozemky 

V zájmovém území nejsou evidovány zavlažované pozemky. 

Ochranná pásma vodních zdrojů 

V zájmovém území jsou evidována ochranná pásma vodních zdrojů. II a a II b pro pramenní vývěr Dolníky 
(správce a provozovatel VaK Trutnov). Vlastní objekt je chráněn oplocením a zděnou budovou. 

Vodohospodářsky významné lokality a významná zařízení 

V zájmovém území nejsou evidovány vodohospodářsky významné lokality ani významná zařízení. 

Záplavová území a území určená k rozlivům povodní 

Městský úřad Trutnov, odbor životního prostředí jako místně příslušný vodoprávní úřad, na návrh správce toku, 
kterým je Povodí Labe, státní podnik, a na základě posouzení stanovil veřejnou vyhláškou ze dne 5.2.2024: 

1) rozsah záplavového území (viz příloha č. 5) pro vodní tok Dolecký potok v úseku ř. km 3,248 až 6,031 na 
území obcí Trutnov a Staré Buky, k.ú. Bojiště, Volanov, Horní Staré Buky. Záplavové území vodního toku 
Dolecký potok v úseku ř. km 3,248 až 6,031 se stanovuje pro přirozené povodně záplavovou čárou s dobou 
opakování povodně 100 let, tzv. Q100. 

2) rozsah aktivní zóny záplavového území Dolecký potok v úseku ř. km 3,248 až 6,031, k.ú. Bojiště, Volanov, 
Horní Staré Buky 

3) omezující podmínky mimo aktivní zónu v záplavovém území Dolecký potok v úseku ř. km 3,248 až 6,031, 
k.ú. Bojiště, Volanov, Horní Staré Buky  

Popis stanovení kritických profilů a jejich přispívajících ploch, kritické profily a dráhy soustředěného odtoku, 
stanovení základních odtokových charakteristik a popis hydrotechnických výpočtů není součástí této studie. 

5.4 Geologické poměry 

Z regionálně geologického hlediska je lokalita součástí permokarbonské podkrkonošské pánve. Jedná se o 
pánev limnického původu, jejíž výplň tvoří převážně klastické sedimenty, které vykazují cyklické opakování 
různých typů hornin.  

Skalní podloží lokality budují červenohnědé i různě pestře zbarvené písčité a písčito-prachovité sedimenty 
s obsahem různě mocných poloh jílovců, prachovců a vápenců, které jsou řazené k vrchlabskému souvrství (stáří 
spodní perm – autun). Mocnost tohoto souvrství dosahuje až 500 m.   

V nadloží pevného skalního podkladu se nacházejí eluvia (zvětraliny) a kvartérní fluviální sedimenty převážně 
štěrkopísčitého charakteru, místy s jílovitými vložkami. Nejsvrchnější část geologické profily tvoří navážky. 
Celkové mocnost kvartérních sedimentů se na lokalitě pohybuje v řádu nižších jednotek metrů (max. cca 3 m). 

Předpokládaný zjednodušený geologický profil je následující: 

0,0-2,0 m  navážky různorodého charakteru nebo písčitojílovité deluviální a fluviální hlíny (kvartér) 

2,0-3,0 m  štěrkopísky, místy s jílovitými polohami  (kvartér) 

3,0 a více m střídání pískovců a slínovců (paleozoikum-perm) 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  13      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

5.5 Hydrogeologické poměry 
Z regionálně hydrogeologického hlediska náleží lokalita k rajónu č. 5151 – Podkrkonošský permokarbon s jedním 
útvarem podzemní vody č. 51510 – Podkrkonošský permokarbon. 

Na lokalitě lze vymezit dva hydrogeologické kolektory. Mělký kolektor je vázaný na náplavy vodotečí – Dolecký 
potok a jeho přítoky. Kolektor má průlinovou propustnost a volnou hladinu podzemní vody. Bázi kolektoru tvoří 
relativně nepropustný skalní podklad. Hlubší kolektor je vázaný na permokarbonské sedimenty. Hladina 
podzemní vody v pískovcových vrstvách může být v důsledku nepropustného jílového nadloží napjatá. 
Transmisivita se podle hydrogeologické mapy oblasti pohybuje v rozmezí T = 3,0.10-5-8,0.10-4 m2/s, pro oblast je 
však typická plošně značná variabilita transmisivity. 

Směr proudění a úroveň hladiny podzemní vody jsou lokálně ovlivněny konfigurací terénu. Hlavní směr proudění 
podzemních vod je směrem k Z až ZJZ, tedy směrem k hlavní erozivní bázi, kterou jsou koryta Starobuckého a 
Pilníkovského potoka a řeky Labe.  

5.7 Chráněná ložisková území a dobývací prostory 

Zájmové území není součástí žádných legislativně stanovených chráněných ložiskových území nebo dobývacích 
prostorů. 

5.8 Příroda a krajina 

Zájmové území má charakter děleného údolí s relativně strmými svahy v severní a východní části (Oblanov, 
Volanov a Bojiště) a mírnějšími svahy v jižní a západní části (Staré Buky). Zájmové území není součástí žádných 
legislativně stanovených území se zvýšenou ochrannou přírody a životního prostředí.  

Erozní ohroženost území vodní a větrnou erozí není pro dané zájmové území v dostupných podkladech 
evidována. V části sousedních území jsou evidovány plochy s opakovanou půdní erozí vlivem přívalových srážek 
v letech 2021 až 2023 (viz příloha č.6). Erozní ohroženost byla zvýšena odlesněním části zájmového území 
v důsledku plánované těžby a v důsledku ničivých polomů. Eroze vyjádřená univerzální rovnicí ztráty půdy 
(USLE), je funkcí intenzity srážek, erodovatelnosti půdy, svažitosti a velikosti erodované oblasti, krajinného 
pokryvu a doplněné počasím nebo absencí protierozních opatření (Wischmeier and Smith, 1965 in Novotny). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  14      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

6. MONITORING KVALITY POVRCHOVÝCH VOD A SEDIMENTŮ 
Realizací monitoringu kvality povrchové vody a sedimentů v kaskádě VN Dolce (napájecí vodoteč, VN polder, 
VN Dolce 0, VN Dolce I, VN Dolce II) byl zdokumentován aktuální stav lokality. Monitoring byl proveden 
v měsících květnu a červnu 2024 v režii objednatele (odběry a analýzy ZÚ Ústí nad Labem, pracoviště Trutnov) 
a v srpnu a říjnu 2024 zhotovitelem (viz příl. č.7).  

V rámci monitoringu byly provedeny terénní práce formou pasportizace zájmového území se zaměřením na 
zdroje vnosu P a N látek do vodního ekosystému. Dále bylo provedeno orientační měření výšky vodního sloupce 
a mocnosti dnového sedimentu, odběry vzorků povrchové vody, odběry vzorků podzemní vody a dnových 
sedimentů, kontrolní in-situ stanovení kyslíkové bilance a kontrola přítomnosti zón anoxie.  

Odebrané vzorky byly dodány do akreditovaných laboratoří VZlab, s.r.o. a laboratoří Povodí Vltavy, s.p. 
k provedení laboratorních chemických a hydrobiologických rozborů a testů. 

6.1. Vymezení plochy a charakteristika povodí 

Dolecký potok, evidovaný pod číslem hydrologického pořadí 1-01-01-042, má plochu povodí 9,603 km2. 

Po odečtení části plochy povodí mezi hrází VN Dolce II (koupací) a ústím Doleckého potoka do potoka 
Starobuckého se jedná o plochu cca 7,4 km2.  

Hodnocenou částí území jsou plocha povodí nad ústím Doleckého potoka do soustavy VN Dolce a rekreační 
oblast Dolce včetně kempu Dolce (viz příl.č.1). 

6.2. Vyhledání hlavních zdrojů dotace živin 

Hlavními nutrienty, které způsobují eutrofizaci vodních toků a nádrží, jsou fosfor (P) a dusíkaté (N) látky. Při 
identifikaci zdrojů dotace jsme postupovali dle metodiky (10) s tímto výsledkem:  

Bodové komunální zdroje 

Byly hodnoceny v kap. 1.2. jejich podíl je významný. Jedná se o zastavěnou část území, konkrétně sídelní celky 
v k.ú. Trutnov – Bojiště (Bojiště), Horní Staré Buky (Dolníky), Prostřední Staré Buky (Dolníky) a Oblanov (Dolce). 

Průmyslové zdroje, zemědělské provozy 

Tyto zdroje se v zájmovém území nenacházejí. 

Erozní zdroje 

Byly hodnoceny v kap. 5.8., za určitých podmínek může být jejich podíl významný. 

Neerozní zemědělské zdroje 

Byly hodnoceny v kap. 1.3., jejich podíl není významný. 

Rybníky a jejich soustavy 

Byly hodnoceny v kap. 1.3., jejich podíl je významný. 

Atmosférická depozice 

Nepřispívají významnějším podílem k dotaci živin do zájmového území. 

Ostatní zdroje (např. rekreace, skládky) 

Byly hodnoceny v kap. 1.3., podíl je významný u rekreace; geologické podloží nepřispívá významnějším podílem, 
skládky nejsou v zájmovém území evidovány. 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  15      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Při rekognoskaci zájmového území a odběrech vzorků jsme se zaměřili na místa, kde se daly po zkušenostech 
z jiných lokalit, konzultacích se zástupci objednatele a po prostudování archivních materiálů očekávat nedostatky 
v nakládání s odpadními vodami. Prvořadě se jedná o pravděpodobné nedostatky provozování septiků a žump 
v místech, kde obyvatelé nejsou napojeni na systém centrálního čištění OV nebo nemají vlastní a funkční 
domovní ČOV (katastry obcí Trutnov-Bojiště, Horní Staré Buky-Dolníky, Prostřední Staré Buky-Dolníky, Trutnov-
Oblanov, Trutnov-Volanov). Je potřeba zdůraznit, že ani moderní domovní ČOV nejsou vybaveny stupněm pro 
eliminaci obsahu fosforu ve vypouštěných předčištěných odpadních vodách. Silně koncentrované OV z praní 
prádla mohu významně narušit funkci domovní ČOV i z hlediska standardního provozu, nemluvě o používání 
většího množství koncentrovaných chemických čistících prostředků, které stupeň biologického čištění domovní 
ČOV mohou dočasně zcela vyřadit z provozu a znemožní tak jakékoli účinné čištění OV. 

Výustě trativodů se obecně dají obtížně identifikovat a hodnotit, extrémní situace nastává při úmyslném poškození 
dna „bezodtokých“ jímek nebo při přímém napojení žump na neevidované drenáže či jiné trubní rozvody. Jako 
příklad uvádíme fotodokumentaci „tajných“ trubních odpadů na Novorolském rybníce v Karlovarském kraji, které 
jsme zdokumentovali při částečném vypuštění nádrže (viz příloha č. 10). V trase Doleckého potoka i v okolí VN 
Dolce I a Dolce II lze předpokládat výskyt většího počtu takového řešení likvidace odpadních vod z minulosti. 
V rámci terénní rekognoskace a odběru vzorků byl identifikován jeden zjevný a analyticky prokázaný bodový zdroj 
dotace P a N-látek do vodoteče, a to v místě nad táborem na levém břehu Doleckého potoka (viz příloha č. 10). 

6.2. Určení charakteru a forem zdrojů znečištění vodních nádrží 

Pro hodnocení výsledků monitoringu je použitelný poměr dusíku a fosforu (N:P). V eutrofních vodách 
stechiometrický poměr N:P určuje, který nutrient je pravděpodobně limitující pro růst řas.  
Při poměru N:P> 16:1, respektive >30:1, je limitujícím prvkem fosfor; při poměru N:P <16:1, resp. <10:1 limituje 
růst fytoplanktonu dusík (8). Jako další hodnotící kritéria je možné použít stanovení koncentrace celkového 
fosforu (Pcelk.), chlorofylu a průhlednosti (transparence). 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA NUTRIENTŮ 

Fosfor je důležitým biogenním prvkem vyskytujícím se ve vodě v organických i anorganických sloučeninách. 
Celkový fosfor je stejně jako u celkového dusíku skupinový analytický ukazatel, sloužící k hodnocení kvality 
povrchových a podzemních vod. Celkový fosfor je dán množstvím anorganických fosforečnanů a organicky 
vázaného fosforu. Do vodního prostředí se anorganický fosfor dostává zejména z hnojiv, čistících a pracích 
prostředků, organicky vázaný fosfor pak z rozkladných procesů biomasy, živočišného odpadu a z chemických 
látek, používaných v zemědělství. Fosfor v nadměrném množství stimuluje růst vodních řas, sinic i vyšších rostlin, 
čímž dochází k změně hydrochemického a kyslíkového režimu biotopu a k hromadění nebezpečných plynů 
vedoucímu až k degradaci celého vodního prostředí. Při eutrofizaci dochází k vytvoření tzv. vodního květu, 
monokultury sinic, kdy ve spodních vrstvách postižených lokalit dochází k deficitu kyslíku, ke zvýšení koncentrace 
železa a manganu a někdy až k tvorbě sirovodíku a methanu. K vytvoření vodního květu stačí velmi malá 
koncentrace fosforu. Nejdostupnější formou fosforu pro fytoplankton je rozpustný reaktivní fosfor (SRP – soluble 
reactive phosphorus), což je směs jeho rozpuštěných organických i anorganických forem (10). 

Dusíkaté látky se do vod se dostávají ve větším množství v důsledku jejich používání v zemědělství ve formě 
hnojiv a ze znečištění prostředí lidskými a zvířecími výkaly. Dusík z průmyslových hnojiv je hlavním zdrojem 
anorganického dusíku v povrchových vodách a na mnohých místech stimuluje růst řas. Jako produkt biologických 
procesů po vypouštění splaškových a některých průmyslových odpadních vod se objevuje v povrchových vodách 
organicky vázaný dusík (6). Dusík se ve vodách vyskytuje jako amoniakální, dusitanový, dusičnanový a organický 
vázaný. Amoniakální dusík vzniká jako produkt mikrobiálního rozkladu organických dusíkatých látek, zejména 
proteinů, v redukčním prostředí. Dusitany vznikají ve vodách biochemickou oxidací amoniakálního dusíku nebo 
biochemickou redukcí dusičnanů. V pitných vodách jsou indikátory čerstvého znečištění. Dusičnany se v nízkých 
koncentracích nacházejí téměř ve všech vodách. Celkový dusík je skupinový analytický ukazatel zavedený pro 
sledování kvality povrchových a podpovrchových vod jako součet koncentrací dusíku ve všech jeho 
anorganických (NH3, NH4+, NO2-, NO3-) a organických sloučeninách. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  16      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

Vzorkovací nástroje a vzorkovnice pro odběry vzorků 

 

ZDROJE DOTACE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z výše uvedených důvodů jsme se při rekognoskaci zájmového území a odběrech vzorků zaměřili na místa, u 
kterých se daly po zkušenostech z jiných lokalit, konzultacích se zástupci objednatele a po prostudování 
archivních materiálů očekávat nedostatky v nakládání s odpadními vodami. 

Prvořadě se jedná o nedostatky v provozování septiků a žump v místech, kde obyvatelé nejsou napojeni na 
systém centrálního čištění OV nebo nemají vlastní a funkční domovní ČOV. Je potřeba zdůraznit, že ani moderní 
domovní ČOV nejsou vybaveny stupněm pro eliminaci obsahu fosforu ve vypouštěných předčištěných odpadních 
vodách. Silně koncentrované OV z praní prádla mohu významně narušit funkci domovní ČOV i z hlediska 
standardního provozu, nemluvě o používání většího množství koncentrovaných chemických čistících prostředků, 
které stupeň biologického čištění domovní ČOV mohou zcela vyřadit z provozu a znemožní tak jakékoli účinné 
čištění OV.  

Výustě trativodů se obecně dají obtížně identifikovat a hodnotit, extrémní situace nastává při úmyslném poškození 
dna „bezodtokých“ jímek nebo při přímém napojení žump na neevidované drenáže či jiné trubní rozvody. Jako 
příklad uvádíme fotodokumentaci „tajných“ vyústění OV na Novorolském rybníce v Karlovarském kraji, které jsme 
zdokumentovali při částečném vypuštění nádrže (viz příloha č. 10). V trase Doleckého potoka i v okolí VN Dolce 
I a Dolce II lze předpokládat výskyt většího počtu takového řešení likvidace odpadních vod z minulosti.  

Nám se podařilo v rámci terénní rekognoskace a odběru vzorků identifikovat jeden zjevný a analyticky prokázaný 
bodový zdroj dotace P a N-látek do vodoteče, a to v místě nad táborem na levém břehu Doleckého potoka (viz 
příloha č. 10 a 11). 

HOSPODAŘENÍ NA PŘILEHLÝCH POZEMCÍCH A VLASTNÍCH NÁDRŽÍCH SOUSTAVY VN DOLCE 

Splachy půdního pokryvu, ke kterým dochází periodicky z ploch polí a v současnosti i z ploch odlesněných 
pozemků, jsou spolupůsobícím plošným zdrojem přínosu zejména mechanických nečistot a částečně i dotace 
živin do soustavy VN Dolce. Podíl na vnosu P a N-látek hodnotíme jako menšinový. Zatímco dusičnany se 
přesouvají do vodního recipientu zejména v mělkých podzemních vodách, fosfor, organický dusík v půdních 
organických látkách a amoniak se přesouvají s vyplavenými půdními částečkami (3). 

Z pohledu provozování celé soustavy je zřejmé, že hlavní akumulační prvek – mělká VN polder – má omezenou 
životnost. Po jejím naplnění sedimentem bude nutné do budoucna uvažovat o její regeneraci nebo částečné 
přenesení funkce do prostoru VN Dolce 0.  

Rybníkářství a způsob hospodaření jsou dalším z hodnocených faktorů. Tento faktor není rozhodující, ale v určité 
míře přispívá ke zhoršení kvality povrchové vody v soustavě VN Dolce. Pozitivní je, že ve vlastní koupací nádrži 
VN Dolce II došlo ke změně rybí obsádky a zavedení příznivých omezení pro sportovní rybolov. MO ČRS Trutnov 
hospodaří na nádržích VN polder VN Dolce 0 a VN Dolce 1 ve dvou až tříletých cyklech. Na VN polder ryby 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  17      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

vysazují na jaře, na podzim je sloví v množství 50 až 100 kusů při vypuštění nádrže. Do VN Dolce 0 a VN Dolce 
I umísťují rybáři cca 400 až 500 kg kapra o průměrné hmotnosti 50-70 dkg/ks (K2 násada). Ryby do obou nádrží 
rybníků vysazují rybáři najednou. Na žádné z nádrží není tzv. bílá ryba cíleně a intenzivně chována.  

Rybolov v nádrži VN Dolce II, která je stejně jako nejníže položená nádrž celé soustavy VN Dolce III Severka 
sportovním revírem, je povolen pouze na umělé nástrahy. Rybolov je omezen i hodinově, aby nedocházelo ke 
kolizím s návštěvníky kempu a rekreanty. Vnadění a krmení ryb je zakázáno.  

 

 

 

 

 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  18      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

6.3. Určení kvality povrchové vody a podzemní vody 
V tabulce č. 19 uvádíme kritéria pro hodnocení kvality vod v povrchových tocích a nádržích.  

Tabulka č.19 – Kritéria pro hodnocení trofie a kvality v povrchových vodách 

Hodnocení 
trofie 

Oligotrofní Mesotrofní Eutrofní Hypertrofní 

Celkový fosfor P 
(µg /I) 

10 10-30 35-100 > 100 

Chlorofyl-a (µg/I) < 2,5 2.5-8 8-25 >25 
Secchiho deska 
(m) 

 6 6-3 3-1.5 < 1.5 

Stupeň trofie trofický potenciál* Mp (mg/l) 
ultraoligotrofní (velmi slabě úživné až neúživné vody) <5 
oligotrofní (slabě úživné)5-50 5-50 
mezotrofní (středně úživné)50-200 50-200 
eutrofní (silně úživné)200-500 200-500 
polytrofní (velmi silně úživné)500-1000 500-1000 
hypertrofní (vysoce úživné) > 1000 

*) Vyjadřuje se v mg sušiny řas na 1 l vzorku vody. Stanovení trofického potenciálu se provádí biotestem (kultivace zelené řasy – Scenedesmus 
quadricanda) za standardních podmínek. 

 

Ukazatele pro hodnocení kvality povrchové vody dle ČSN 757221 Kvalita vod – Klasifikace kvality povrchových vod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncentrace fosforu vyšší než 10 µg/l může způsobit skokové zhoršení kvality vody v nádržích, a to nejen v 
průběhu vegetační a koupací sezóny, ale již před jejím začátkem (8). Vyšší koncentrace fosforu a 
amoniakálního dusíku poukazují na nedokonalé čištěných splaškových odpadních vod. 

FYZIKÁLNĚ CHEMICKÉ PARAMETRY (FCHP) – POVRCHOVÁ VODA 

Z tabulek č.20 a 21, které jsou přehledem zjištěných fyzikálně chemických parametrů (FCHP), vyplývá, že 
soustava VN Dolce včetně vodoteče Doleckého potoka je ve stavu mezotrofním až eutrofním s potenciálem 
přechodu do hypertrofie. Dolecký potok pak jeví známky fekálního znečištění (zvýšené hodnoty pro typické formy 
dusíku a pro bakteriální znečištění). V tabulkách jsou koncentrace fosforu (P) uvedeny tučně a standardně 
v jednotkách mg/l (1 mg=1000 µg). 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  19      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Tabulka č.20 – FCHP v povrchové vodě nad soustavou VN Dolce 

FCHP – Dolecký potok nad Dolníky a přítok 

Místo odběru   
Dolecký potok 

nad Dolníky 
Dolecký potok 

nad Dolníky 
Dolecký 

potok přítok 
Dolecký 

potok přítok 
Stanovení  Datum květen 2024 červen 2024 srpen 2024 říjen 2024 
pH --- 8,9 8,5 N N 
amoniakální dusík mg/l <0,04 0,10 0,048 0,0 
dusík celkový mg/l 5,6 5,7 3,1 4,0 
fosfor celkový mg/l 0,13 0,13 0,12 0,14 
BSK5 mg/l 0,60 0,70 <3 <3 
CHSKCr mg/l <10 11 13 <5 
nerozpuštěné látky mg/l <2 2 21 <4 

FCHP – Dolecký potok pod soutokem 

Místo odběru   
Dolecký 

potok 
Dolecký 

potok 
Dolecký 

potok 
Dolecký 

potok 
Stanovení  Datum květen 2024 červen 2024 srpen 2024 říjen 2024 
pH --- 8,1 7,8 N N 
amoniakální dusík mg/l 0,07 <0,04 0,0 0,854 
dusík celkový mg/l 6,1 6,4 5,4 8,0 
fosfor celkový mg/l 0,12 0,11 0,63 0,57 
BSK5 mg/l 0,80 0,50 1 28,6 
CHSKCr mg/l <10 15 13 108 
nerozpuštěné látky mg/l <2 <2 <4 102 

Tabulka č.21 – FCHP v povrchové vodě v soustavě VN Dolce 

VN Dolce polder 
Místo odběru   POLDER HRÁZ POLDER HRÁZ POLDER HRÁZ POLDER HRÁZ 
Stanovení  Datum květen 2024 červen 2024 srpen 2024 říjen 2024 
pH --- 8,6 8,2 N N 
amoniakální dusík mg/l 0,49 0,10 0,20 0,08 
dusík celkový mg/l 4,6 4,2 3,3 5 
fosfor celkový mg/l 0,06 0,11 0,01 0,10 
ORP mV N N 330 306 
BSK5 mg/l 3,0 2,4 <3 <3 
CHSKCr mg/l 16 23 <5 <5 
nerozpuštěné látky mg/l 5 4 6 5 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  20      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

VN Dolce 0 

Místo odběru   VN Dolce 0 VN Dolce 0 VN Dolce 0 VN Dolce 0 
Stanovení Datum květen 2024 červen 2024 srpen 2024 říjen 2024 
pH --- 8,6 8,8 N N 
amoniakální dusík mg/l 0,07 0,41 0,5 0,481 
dusík celkový mg/l 3,0 2,1 0,6 2,4 
fosfor celkový mg/l 0,10 0,20 0,10 0,10 
ORP mV N N 329 301 
BSK5 mg/l 3,5 10 <3 <3 
CHSKCr mg/l 17 42 17 <5 
nerozpuštěné látky mg/l 7 30 21 14 

VN Dolce I 

Místo odběru 
  

Dolce I   
hráz 

Dolce I   
hráz 

VN Dolce I 
hladina 

VN Dolce                   
dno 

VN Dolce I 
hladina 

VN Dolce                   
dno 

Stanovení jednotka 
květen 
2024 

červen 
2024 

srpen   
2024 

srpen   
2024 

říjen       
2024 

říjen      
2024 

pH --- 8,0 8,1 N N N N 
amoniakální dusík mg/l 0,18 0,05 0,248 0,93 0,505 0,5 
dusík celkový mg/l 1,7 1,3 0,3 1,7 1,0 1,7 
fosfor celkový mg/l 0,12 0,17 0,08 0,11 0,09 0,36 
ORP mV N N 325 336 296 284 
BSK5 mg/l 4,8 4,7 <3 N <3 8,6 
CHSKCr mg/l 24 33 14 N 5 26 
nerozpuštěné látky mg/l 8 22 15 N 11 90 

VN Dolce II 

Místo odběru   Dolce II    
molo 

Dolce II    
molo 

VN Dolce II. 
hladina 

VN Dolce II. 
dno 

VN DOLCE II. 
hladina 

VN DOLCE II. 
dno 

Stanovení jednotka 
květen 
2024 

červen          
2024 

srpen              
2024 

srpen          
2024 

říjen             
2024 

říjen          
2024 

pH --- 7,9 9,1 N N N N 
amoniakální dusík mg/l 0,63 <0,04 0,15 0,19 0,15 0,19 
dusík celkový mg/l 1,9 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 
fosfor celkový mg/l 0,66 0,69 0,01 0,06 0,13 0,31 
ORP mV N N 316 318 268 262 
BSK5  mg/l 2,5 3,3 <3 <3 7,4 8 
CHSKCr mg/l 25 32 12 N 23 24 
nerozpuštěné látky mg/l 3 12 13 N 14 13 

 

Kontrolní in-situ stanovení kyslíkové bilance dokumentuje relativně dobré prokysličení všech nádrží soustavy. 
Potenciál určitého zhoršení tohoto příznivého stavu mají v letních měsících nejhlubší nádrže VN Dolce I a VN 
Dolce II. 

Kontrola přítomnosti zón anoxie ve vazbě na výše uvedené neprokázala přítomnost zón bez obsahu 
rozpuštěného kyslíku, které jsou iniciátorem nežádoucích změn dalších FCHP a současně i nežádoucích změn 
ve složení a fungování vodního ekosystému. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  21      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

BILANCE 

Pro celkové hodnocení vlivu zdrojů dotace nutrientů do vodních nádrží je rozhodující jejich celková (například 
roční) bilance, kterou jsme použili pro orientační výpočty a stanovení bilančních toků. 

V čase může docházet k nárůstu nebo naopak pozitivnímu poklesu bilančních množství, což je zpravidla dáno 
úspěšností opatření, která byla provedena. 

 
BILANCE FOSFORU (P) Data Q 355   MINIMA  
 Průtok (l/s):  12-15   

 P celk.  (mg/l) P celk.  (mg/l) 
Hmotnostní 
tok P celk. 

Hmotnostní 
tok P celk. 

 léto 2024 podzim 2024 kg/den kg/rok 
Dolecký potok 0,31 0,62 0,46 168,92 
nátok do VN Dolce polder 0,06 0,11 0,09 31,54 
odtok z VN Dolce II koupací 1,56 0,28 0,92 335,71 
rozdíl   -0,46 -166,79 

     
BILANCE FOSFORU (P) Data (1991-2020) stanice Chotěvice MAXIMA  

 Průtok (l/s):  25-40   

 P celk.  (mg/l) P celk.  (mg/l) 
Hmotnostní 
tok P celk. 

Hmotnostní 
tok P celk. 

 léto 2024 podzim 2024 kg/den kg/rok 
Dolecký potok 1,22 1,61 1,42 516,89 
nátok do VN Dolce polder 0,26 0,28 0,27 98,24 
odtok z VN Dolce II koupací 1,68 0,53 1,10 402,60 
rozdíl   0,31 114,28 

Pro bilanční odhad jsme zvolili minimální a maximální variantu průtoků přes soustavu VN Dolce z průměrných 
dat kalibrovaných na léto a podzim roku 2024. Dále byly použity výpočty s dílčí bilancí jednotlivých hlavních zdrojů 
dotace fosforu (P) do místního vodního ekosystému. Takto definované dílčí povodí je graficky znázorněno 
v následujícím obrázku, který koreluje s přílohou č. 1. 

 

V následující tabulce přinášíme odhad bilance P v zájmovém území, které tvoří část povodí Doleckého potoka.  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  22      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Tabulka č.22 Odhad bilance fosforu se zohledněním retence v tocích mezi zdrojem a nádrží 

Obec Obyvatelé 
bez napojení 
na kanalizaci 

Vzdálenost od 
hráze VN Dolce II 

(m) 

Celkový 
fosfor P celk. 

(kg/rok) 

Dostupný 
fosfor SRP 

(kg/rok) 

SRP-zahrnutí 
retence 
(kg/rok) 

Poznámka 

Bojiště 200 3100 820 656 436 dotace P 

skrytá 

Dolníky 60 1300 390 312 279 dotace P 

skrytá 

Dolce 300 400 299 239 239 dotace P 
kombinovaná 

MIKROBIOLOGICKÉ PARAMETRY 

Z tabulky č.23, která je přehledem zjištěných mikrobiologických parametrů, vyplývá, že soustava VN Dolce včetně 
vodoteče Doleckého potoka je převážně značně oživená. Kritéria pro hodnocení koupacích nádrží jsou uvedena 
v tabulce č. 24. Stanovení početního a druhového zastoupení zooplanktonu a fytoplanktonu je vodítkem pro 
určení stavu vodního ekosystému. Zooplankton byl stanoven v koupací nádrži VN Dolce II, fytoplankton ve VN 
Dolce 0, Dolce I a Dolce II. Pro další hodnocení je podstatný popis celkového mikroskopického obrazu 
jednotlivých nádrží 

VN Dolce 0 

V létě 2024 charakterizována jako značně oživená lokalita, dominantní organismy jsou zelené řasy a skrytěnky, 
hojně trachelomonády, rozsivky a nálevníci, bez sinic.  

V říjnu 2024 dokumentován masový rozvoj skrytěnek rodů Cryptomonas a Plagioselmis, společenstvo 
fytoplanktonu je doplněno zelenými řasami, obrněnkami a rozsivkami. 

VN Dolce I 

V létě 2024 charakterizována jako značně oživená lokalita, dominantní organismy jsou zelené řasy a skrytěnky, 
hojně trachelomonády, rozsivky a nálevníci, bez sinic. Stejné druhové složení jako VN Dolce 0.  

V říjnu 2024 byl dokumentován masový rozvoj skrytěnek, zejména Cryptomonas a Plagioselmis, společenstvo 
doplňuji zelené řasy, rozsivky a obrněnky. 

VN Dolce II 

V létě 2024 zaznamenán hojný výskyt zelených řas a skrytěnek; sinice; rozsivky a trachelomonády se vyskytují 
řídce.  

V říjnu 2024 byl dokumentován jako dominantní organismus rozsivka rodu Fragilaria; sinice velmi hojné, 
společenstvo fytoplanktonu doplňují zelené řasy a skrytěnky. 

V druhové skladbě sinic =cyanobakterií (Cyanophytes) nebyl stanoven významnější podíl druhů, které jsou 
literaturou uváděny jako nebezpečné pro rychlý nástup hypertrofního stavu.  

 

 

 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  23      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

Tabulka č.23 – fyzikální a mikrobiologické ukazatele ve VN Dolce I a II (2022 až 2024) 

VN Dolce I 

Datum odběru Parametr Jednotka Hodnota 
24.07.2023 průhlednost m 1,00 

  chlorofyl-a µg/l 201,00 
  sinice buňky/ml 148 511 

17.06.2024 průhlednost m 0,9 
  chlorofyl-a µg/l 79,9 
  sinice buňky/ml 200 

07.08.2024 průhlednost m N 
  chlorofyl-a µg/l 62 
  sinice buňky/ml 0 

02.10.2024 průhlednost m N 
  chlorofyl-a µg/l 110 
  sinice buňky/ml 18 300 

VN Dolce II 

Datum odběru Parametr Jednotka Hodnota Vyhovuje 
13.06.2022 průhlednost m 0,90 NE  

chlorofyl-a µg/l 49,10 NE  
sinice buňky/ml 471 540 NE 

20.06.2022 průhlednost m 0,90 NE  
chlorofyl-a µg/l 39,10 NE  
sinice buňky/ml 247 210 NE 

27.06.2022 průhlednost m 1,00 ANO  
chlorofyl-a µg/l 47,40 NE  
sinice buňky/ml 340 220 NE 

01.07.2022 průhlednost m 0,90 NE  
chlorofyl-a µg/l 93,50 NE  
sinice buňky/ml 294 025 NE 

11.07.2022 průhlednost m 0,80 NE  
chlorofyl-a µg/l 105 NE  
sinice buňky/ml 299 000 NE 

10.07.2023 průhlednost m 0,95 NE  
chlorofyl-a µg/l 29,60 NE  
sinice buňky/ml 933 158 NE 

24.07.2023 průhlednost m 1,00 ANO  
chlorofyl-a µg/l 36,70 NE  
sinice buňky/ml 472 510 NE 

07.08.2023 průhlednost m 1,00 NE  
chlorofyl-a µg/l 70,50 NE  
sinice buňky/ml 643 320 NE 

21.08.2023 průhlednost m 0,85 NE  
chlorofyl-a µg/l 59,80 NE  
sinice buňky/ml 2 077 857 NE 

21.05.2024 průhlednost m N NE  
chlorofyl-a µg/l N ANO  
sinice buňky/ml N ANO 

17.06.2024 průhlednost m 1,00 NE  
chlorofyl-a µg/l 44,4 NE  
sinice buňky/ml 300 ANO 

01.07.2024 průhlednost m 1,00 NE  
chlorofyl-a µg/l 17,8 ANO  
sinice buňky/ml 12 ANO 

15.07.2024 průhlednost m 1,00 NE  
chlorofyl-a µg/l 20,1 ANO  
sinice buňky/ml 710 ANO 

07.08.2024 průhlednost m N 
 

 
chlorofyl-a µg/l 20 

 

 
 

sinice buňky/ml 960 ANO 
02.10.2024 průhlednost m N 

 
 

chlorofyl-a µg/l 88 NE  
sinice buňky/ml 115 106 NE 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  24      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

Tabulka č.24 – Kritéria pro hodnocení kvality vody v koupacích nádržích 

Ukazatel Limitní hodnoty 
Průhlednost (m) < 1 

Chlorofyl-a (µg/I) >10 

Počty sinic (buňky/ml) > 20 000 

FYZIKÁLNĚ CHEMICKÉ PARAMETRY (FCHP) – PODZEMNÍ VODA 

Pro dokreslení celkového obrazu byly odebrány z vytipovaných objektů (domovní studna a záchyt pramenního 
vývěru) rovněž vzorky podzemní vody Výsledky dlouhodobé řady analýz (záchyt pramenního vývěru 2013 až 
2022), které byly laskavě poskytnuty pracovníky VaK Trutnov v tabulce č. 25 a výsledky analýz odebraných 
vzorků v tabulce č. 26 dokumentují, že dotace P a N látek těmito nutrienty z podzemních vod do povrchové 
vodoteče Doleckého potoka není statisticky významná. 

Tabulka č.25 Podzemní voda – P a N-látky; VaK Trutnov ČS Dolce, přepad (2013 až 2022) 

Datum Teplota pH PO42- NO2- NO3- NH4+ Pcelk. 

 o C  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

28.05.2013 9,5 7,9 0,200 <0,010 27,19 <0,050  
20.05.2014 9,0 7,7 0,186 <0,010 29,27 <0,050  
19.05.2015 9,0 7,7 0,199 <0,010 28,88 <0,050  
21.06.2016 9,0 7,8 0,190 <0,010 28,44 <0,050  
23.05.2017 10,0 7,7 0,207 <0,010 29,94 <0,050  
19.06.2018 9,0 7,7 0,210 <0,010 29,24 <0,050  
24.08.2020 11,0 7,7  <0,010 29,57 <0,050  
25.08.2020 10,0 7,7  <0,010 29,71 <0,050  
19.04.2021 9,0 7,6 0,200 <0,010 29,74 <0,050 0,07 
14.06.2022 8,5 7,7 0,202 <0,010 29,66 <0,050  

Tabulka č.26 Podzemní voda – FCHP- 2024 

Místo odběru:  č.p. 203 záchyt VAK 
Stanovení Datum srpen 2024 srpen 2024 
amonné ionty mg/l <0,03 <0,03 
dusitany mg/l <0,1 <0,1 
dusičnany mg/l 30,2 31,5 
hydrogenuhličitany  mg/l 232 238 
CHSKCr mg/l <5 <5 
BSK5 mg/l <3 <3 
nerozpuštěné látky mg/l <4 <4 
ORP mV 329 336 
teplota  °C 15,8 9,1 
N-NH4+ mg/l <0,04 <0,04 
N-NO2- mg/l <0,03 <0,03 
N-NO3- mg/l 6,8 7,1 
N anorg. mg/l 6,8 7,1 
fosforečnany mg/l <0,3 <0,3 
P celk. mg/l 0,05 0,058 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  25      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

Pro úplnost dokumentujeme v tabulce č. 27 kvalitu vzorku odpadní vody, odebraného v říjnu 2024 z roury  
na levém břehu Doleckého potoka (viz příloha č.10) v prostoru nad táborem: 

Tabulka č.27 Odpadní voda – Dolecký potok nad táborem 

Místo odběru:  záchyt VAK 
Stanovení Datum srpen 2024 
amonné ionty mg/l 35,5 
dusitany mg/l 3,3 
dusičnany mg/l 7,8 
hydrogenuhličitany  mg/l 287 
CHSKCr mg/l 55 
BSK5 mg/l 15,5 
nerozpuštěné látky mg/l 13,0 
N-NH4+ mg/l 27,57 
N-NO2- mg/l 1,00 
N-NO3- mg/l 1,8 
N anorg. mg/l 30,3 
fosforečnany mg/l 9,2 
P celk. mg/l 4,1 

6.4. Určení mocnosti, charakteru a kvality sedimentů 

Údaje o mocnosti a charakteru sedimentů byly čerpány z vlastního archivu zhotovitele (2012) a porovnány 
s kontrolním měřením v roce 2024 (viz příloha č.8). Z makroskopického hlediska je snadno rozlišitelná rezavě 
červená vrstva podloží s mineralizovaným dnovým sedimentem a vrstva hnědošedého organického bahna. 

Kvalita dnových sedimentů byla ověřena kontrolním odběrem a analýzou směsného vzorku, odebraného ze člunu 
v koupací nádrži VN Dolce II v části mezi nátokem z VN Dolce I a pláží. 

Výsledky analýz přináší tabulka č.26. Mocnost dnových sedimentů ve vzorkované oblasti nepřesahovala 20 cm. 
Obsah nutrientů není významný, vyšší obsahy a stratifikace se dá očekávat v prostoru mezi molem a hrází  
VN Dolce II. 

Tabulka č.27 Dnový sediment – obsahy nutrientů ve vodném výluhu 

Místo odběru:  VN Dolce II 
Stanovení Datum srpen 2024 
amonné ionty mg/l 1,2 
dusitany mg/l <0,1 
dusičnany mg/l 0,33  
N-NH4+ mg/l 0,9 
N-NO2- mg/l <0,03 
N-NO3- mg/l 0,1 
N anorg. mg/l 1,0 
P celk. mg/l <0,03 

 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  26      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

 

6.5. Porovnání změn kvalitativních parametrů v čase 
Porovnáním údajů s údaji KHS jsme sestavili graf pro období 2009 až 2024 s výhledem pro rok 2025 (zde byla 
použita „průměrná“ hodnota 2 za celé sledované období).  

Hodnoty 1 až 5 odpovídají piktogramovému znázornění kvality vody, používanému pod dohodě KHS a odborníků 
v oboru (viz detail v příloze č. 9). 

 

 

 

 

Obecná i ekologická životnost nádrží je limitována často na několik desítek let od jejich naplnění, a to v důsledku 
narůstajícího usazování sedimentů způsobených erozí přírodního terénu a zapojením nebodových (difúzních) 
zdrojů znečištění.  

Změna z mezotrofního/eutrofního stavu ke stavu hypertrofie, doprovázenému vzniku „vodního květu“ se sinicemi 
(cyanobakteriemi) nebývá plynulá, je nelineární a po dosažení zlomového okamžiku je návrat k původnímu stavu 
velmi náročný a nákladný (7). 

Porovnáním údajů s údaji objednatele (odběry a analýzy ZÚ Ústí nad Labem, pracoviště Hradec Králové a 
Trutnov) jsme dále sestavili graf vývoje koncentrací celkového fosforu a v detailu i chlorofylu-a na jednotlivých 
odběrných místech (profilech) pro období roku 2024. 

 

2 2 2

1

2

1

2

3

2

3 3

2

3 3

5

1

2

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

Kvalita vody v koupací nádrži Dolce II

1 voda vhodná ke koupání
2 voda vhodná ke koupání se zhoršenými smyslově postižitelnými vlastnostmi
3 voda, u níž je zvýšená pravděpodobnost vzniku zdravotních problémů 
4 voda nevhodná pro koupání
5 voda nebezpečná pro koupání - zákaz koupání



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  27      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

 

 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

DO
LE

CK
Ý 

P.
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
N

AD
 P

ŘÍ
TO

KE
M

DO
LE

CK
Ý 

P.
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
PO

D 
PŘ

ÍT
O

KE
M

VN
 D

O
LC

E 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

PO
LD

ER

VN
 D

O
LC

E 
0

VN
 D

O
LC

E 
1

VN
 D

O
LC

E 
2

Ko
nc

en
tr

ac
e 

P 
(m

g/
l)

Odběrná místa/profily

Transport Pcelk. soustavou VN Dolce

V.24 VI.24 VIII.24 X.24



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  28      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

201

36,7

79,9

44,4

62

20

110

88

DO
LC

E 
1

DO
LC

E 
2

Ko
nc

en
tr

ac
e 

ch
lo

ro
fy

lu
-a

 (u
g/

l)

Odběrná místa/profily

Chlorofyl-a    VN Dolce I a VN Dolce II

červenec 23

červen 24

srpen 24

říjen 24



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV  29      ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE
            STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

Z grafu vyplývá, že za nízkých vodních stavů dochází k dotaci soustavy VN Dolce živinami, zatímco za vyšších 
vodních stavů ke zmírnění dotace a částečnému odnosu P mimo soustavu.  

Relativně vysoké koncentrace P v koupací nádrži VN Dolce II společně s prudkým nárůstem před koupací 
sezónou signalizují bohužel její značný potenciál k přechodu do eutrofního až hypertrofního stavu.  

Stáří VN Dolce polder a VN Dolce 0 je 37 let a stáří VN Dolce I a VN Dolce II 55 let. VN Dolce polder byla čištěna 
bez dokumentace efektu za dobu své existence 1x, a to v roce 1994, tj. před 30 lety. 

Významný vztah mezi fosforem (P) a chlorofylem (3) dokumentuje v grafu klíčovou roli P pro růst fytoplanktonu a 
eutrofizaci nádrží.  

Schopnost retence Rp fosforu a velikost součinitele sedimentace νP jsou individuální charakteristiky nádrže. 
Velikost součinitele sedimentace νP roste s průtočností, zatížením P a přítokovou koncentrací P (3).  

Součinitel sedimentace νP obvykle není konstantní, ale závisí na zatížení P, přítokové koncentraci Pin anebo 
hydrologických parametrech nádrže včetně vnitřního zatížení P ze sedimentů. 

Podrobné zhodnocení těchto parametrů bude zásadní pro další etapy prací, jejichž cílem je projektová příprava 
a vlastní realizace opatření pro zlepšení kvality vody v soustavě VN Dolce.  

Předběžný návrh souboru opatření pro zlepšení kvality vody v soustavě VN Dolce je uveden v Návrhové části 
studie. 

 

Praha, prosinec 2024 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE 
  STUDIE – ANALYTICKÁ ČÁST 

 

 



EKOSYSTEM 

spol. s r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce 
 

Praha 
prosinec 2024 

 

STUDIE 
 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

 
Město Trutnov 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 1 

OBSAH     strana: 

1. NÁVRH NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ .................................................................................................................... 2 
1.1 Definice a identifikace zdrojů dotace nutrientů ............................................................................................. 2 
1.1. Nápravná opatření – zdroje znečištění ......................................................................................................... 3 
1.2. Nápravná opatření – vodní nádrže ............................................................................................................... 3 
1.2 Etapovitost nápravných opatření .................................................................................................................. 7 

2. ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE ..................................................................................... 7 
3. KVALIFIKOVANÝ ODHAD POTŘEBY FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ................................................... 7 
4. ZÁVĚR ........................................................................................................................................................... 8 
 

  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 2 

1. NÁVRH NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ 

1.1 Definice a identifikace zdrojů dotace nutrientů 

Eutrofizace je definována jako proces zvyšování produkce organické hmoty ve vodě, ke které dochází 
především na základě zvýšeného přísunu živin = nutrientů (OECD 1982). Eutrofizace se ve výsledku 
projevuje narušením rovnovážných procesů. Fosfor (P) vystupuje z makrobiogenních prvku nejčastěji jako 
limitující prvek, jehož nadbytek nejvýrazněji ovlivňuje kvalitu povrchových vod. Dusíkaté (N) látky přispívají 
rovněž k narušení původní rovnováhy. Přebytek P a N-látek v bilanci povodí je původcem vzniku eutrofizace. 

Příčiny zvýšených koncentrací P ve formě jeho anorganických a organických sloučenin jsou: 

 přísun nečištěných odpadních vod 

 přísun nedostatečně čištěných odpadních vod 

 odpady ze živočišné produkce (močůvka, kejda, chlévská mrva), 

 splachy anorganických hnojiv v rámci rostlinné výroby,  

 antropogenní přísun detergentů 

 atmosférické srážky 

 přírodní vyluhování z půdy a hornin 

Statisticky jsou největším zdrojem P v povodích znečištění povrchových vodotečí a nádrží nečištěné nebo 
nedostatečně čištěné odpadní vody (až 75 %) a ze zemědělské činnosti (až 15 %), méně významná část pak 
z přirozeného odnosu v povodí (a z atmosférické depozice na         hladinu (do 10 %). 

N látky pocházejí zejména z intenzivní zemědělské činnosti jako jsou: 

 odpady ze živočišné produkce (močůvka, kejda, chlévská mrva), 

 splachy anorganických hnojiv v rámci rostlinné výroby,  

 přísun nečištěných odpadních vod 

 přísun nedostatečně čištěných odpadních vod 

 atmosférické srážky 

 přírodní vyluhování z půdy a hornin 

Z výsledků monitoringu a z vyhodnocení údajů, uvedených v analytické části, vyplývá následující charakteristika 
ohrožení kvality povrchové vody v kaskádě VN Dolce: 

 hlavním zdrojem dotace nutrientů jsou nečištěné odpadní vody v trase Doleckého potoka Trutnov Bojiště – 
Dolníky – VN polder ;  
Dle statistických údajů v této části povodí má septiky nebo žumpy neznámého provedení a evidence OV:  
- cca 200 obyvatel v lokalitě Bojiště (k.ú. Trutnov-Bojiště) 
- cca   60 obyvatel v lokalitě Dolníky (k.ú. Horní Staré Buky, k.ú. Trutnov-Oblanov) 
- cca 300 obyvatel v lokalitě Dolce (k.ú. Trutnov-Oblanov, k.ú. Trutnov-Volanov, k.ú. Prostřední Staré Buky)  

 střídavé intenzivní a extenzivní využití VN Dolce O a Dolce I pro chov bentofágních kaprovitých (zejména kapr 
obecný) ryb; tyto druhy jako které svojí činností způsobují přenos živin z organické vrstvy dnových sedimentů 
do vodního sloupce 

 nerealizovaná protierozní opatření mimo zájmové území, která periodicky způsobují vnos půdních částic  
do vodoteče Doleckého potoka; zmenšují tím zejména retenční kapacitu zejména u VN polder a VN Dolce 0 
(viz přílohy č. 1,6 a 10) a způsobují vnos mechanických částic jako nosičů P a N-látek  

 u ostatních potenciálních zdrojů vnosu P a N-látek do povodí je jejich podíl zanedbatelný (v jednotkách %). 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 3 

Z výsledků monitoringu a z vyhodnocení údajů, uvedených v analytické části je nutné uvést současně v některých 
ohledech i výčet již realizovaných opatření, vedoucí ke zlepšení kvality povrchové vody v kaskádě VN Dolce: 

 omezení využití VN Dolce II zavedením pravidel pro sportovní rybolov (MO ČRS Trutnov) a vysazováním 
vhodných druhů ryb dle seznamu, schváleného vlastníkem nádrže (Město Trutnov) 

 opatření stavebního úřadu a odboru ŽP MěÚ Trutnov u novostaveb v zájmovém území, zejména z hlediska 
nakládání s odpadními vodami a jejich likvidace 

 realizovaná protierozní a protipovodňová opatření zájmové území, která zamezují za běžných srážkových a 
vodních stavů zvýšenému vnosu půdních částic do levostranného přítoku Doleckého potoka; postupně však 
bude docházet ke zmenšení těchto retenční kapacity záchytných nádrží (viz příloha č. 10)  

Z hlediska historie lokality, která je z pohledu studie dána sledováním kvality vody v koupací nádrži VN Dolce II, je 
vývoj z hlediska trofie nádrží značně kolísavý a tím pádem obtížně předvídatelný. Hygieniky v ČR byl připraven 
systém hodnocení pomocí škály „smajlíků“, kteří jsou srozumitelní široké veřejnosti (od modrého značícího nejlepší 
kvalitu vody, přes zelený, který znamená sníženou senzorickou kvalitu vody, avšak voda je bezpečná pro koupání, 
oranžový, dále červený, který indikuje vodu nevhodnou ke koupání, až po černý, jenž je symbolem zákazu 
koupání). Systém hodnocení (viz příloha 9) zahrnuje již zmíněné problematické sinice a dále také (možný) výskyt 
původců cerkáriové dermatitidy. 

1.1. Nápravná opatření – zdroje znečištění 

Odpadní vody 

 Shromažďování a úprava splaškových vod v čistírnách odpadních vod (ČOV) a vhodně rozmístěné 
maloplošné systémy pro čištění odpadních vod tam, kde ČOV chybí (8,10) 

 Akumulování, úprava a vsakování srážkových vod, v méně hustě osídlených oblastech aplikace povrchových 
drenáží jako historicky osvědčených krajinných prvků (8,10) 

 Založení ochranných zón a přeměna problematických znečištěných míst na neškodné lokality (8,10) 

Zemědělství a lesnictví 

 Agronomické metody pro aplikaci hnojiv a omezení jejich užívání. Preference přírodě blízkého zemědělského 
hospodaření, které přináší dobré výsledky souběžně s omezováním aplikace hnojiv a v ochraně krajiny. 
Současně je nezbytné provádět dohled nad nakládáním s organickými hnojivy a aplikací v jarních měsících 
(8,10). 

 Protierozní opatření a ochrana půdy, spočívají zejména v oživení pobřežních zón vodotečí, kdy pobřežní 
pásma optimálně obsahují rychle rostoucí stromy (vrby, topoly a mlází), které účinně odstraňují nutrienty 
z břehových partií (8,10). 

1.2. Nápravná opatření – vodní nádrže 

Pro dosažení cíle nápravných opatření bude využita kombinace efektivních, osvědčených a dostupných metod: 

 fyzikálních  

   (monitoring fyzikálně chemických a biologických parametrů v reálném čase, intenzivní aerace) 

 chemických 

   (srážení=koagulace na nátoku, koagulace na ploše) 

 biologických 

   (mokřad, zklidňovací polder, plovoucí ostrovy, biofiltr, aplikace biopreparátu na plochu) metod.  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 4 

OBMĚNA RYBÍ OBSÁDKY 

Cílem obměny je dosáhnout převahy dravých ryb a zredukovat na nejnižší možnou míru stav bentofágních ryb. 
Bentofágní ryby (především cejn, karas a kapr) výrazně zhoršují problém uvolňování fosforu a sinic ze sedimentů 
a svým způsobem života zvyšují uvolňování fosforu do vodního sloupce. Omezení obsádky bentofágních ryb 
v nádrži VN Dolce II je nutným opatřením pro úspěšnou realizaci nápravných opatření. 

Rybochovné využití nádrže VN Dolce I bude rovněž vhodné omezit a tím výrazně eliminovat přítok nečištěných 
vod z nádrže VN Dolce I do koupací nádrže VN Dolce II 

Strukturu rybích obsádek je nutné znát pro systém hodnocení úspěšnosti revitalizace nádrže (porovnání stavu rybí 
obsádky před a po realizací projektu). Vzhledem k tomu, že v současné době nejsou k dispozici přesné údaje  
o struktuře a velikosti rybí obsádky, musí být tato data pořízena před zpracováním PD. 

SRÁŽENÍ (KOAGULACE) FOSFORU 
Srážení fosforu je založeno na principu dávkování koagulantu (srážedla – síran železitý, síran hlinitý). Tím dochází 
k vyvločkování rozpuštěného fosforu, k omezení přísunu živin do nádrže a zvýšení průhlednosti (transparence) 
vodního sloupce.  

Při srážení fosforu na nátoku jsou aplikovány malé a naměřeným hodnotám úměrné dávky koagulačního činidla. 
Činidlo je aplikováno pomocí dávkovacího čerpadla přímo do povrchové vodoteče. Dávkování je prováděno 
zpravidla v průběhu vegetační sezóny. 

Koagulace bude doplňována v případě potřeby v průběhu koupací sezóny koagulací fosforu na ploše VN Dolce II 
(koupací) jako záložní opatření pro případ náhlého a extrémního zhoršení stavu. 

TŮŇ A MOKŘAD 
Standardním a technicky i ekonomicky nejméně náročným opatřením, které je realizováno pro zlepšení kvality 
povrchových vod na nátoku do soustavy VN Dolce, je instalace tůně a mokřadu.  

V konkrétních podmínkách soustavy VN Dolce je tůní existující objekt VN Dolce polder. Prostor stávajícího objektu 
polderu (plocha 10 400 m2) je určen především k dílčí retenci vody, zpomalení průtoku a zadržování nerozpustných 
látek. Předpolí polderu je zarostlé hustou přízemní a stromovou vegetací a plní tedy částečně funkci mokřadu.  

Mokřad je určen především ke zpomalování rychlosti průtoku vody a k intenzifikaci kořenového čištění povrchové 
vody a s cílem rychlého rozvoje vodních makrofyt, urychlení jejich zakořenění a z důvodu zlepšení organické kvality 
substrátu. Za účelem možné regulace množství přitékající vody a z důvodu zajištění potřebného nátoku vody do 
mokřadu, bude ve stávajícím korytě Doleckého potoka instalována přehrážka. 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 5 

BIOFILTR 
Instalace biofiltru umožní a v rámci dalšího provozu účinně a opakovaně podpoří proces bioaugmentace (cílené 
vnesení mikrobiální populace v podobě atestovaného biopreparátu) ve VN Dolce II. Aktivní částí biofiltru jsou 
přípravky složené ze specializovaných mikroorganismů, biokatalyzátorů (bakteriálních enzymů) a mikrobiálních 
růstových stimulantů (živin) na inertním nosiči. Tyto organismy rozkládají organické látky v sedimentech a zvyšují 
nitrifikaci. Rozkládají pouze neživou organickou hmotu a přispívají k mineralizace sedimentů v nádržích. Nelikvidují 
tedy přímo sinice, ale tím, že pro svůj růst spotřebovávají dusík a fosfor, snižují využitelnost těchto živin pro sinice. 

Biofiltr, který se skládá za stavební a technologické části, je určen k aktivnímu mikrobiálnímu oživění čištění 
povrchové vody vtékající do vodní nádrže. Jedná o zařízení s možností provozní i technologické regenerace. 
Stavební objekt bude osazen do prostoru nátoku do VN Dolce II z hráze VN Dolce I. 

Pro případ zvýšených průtoků nebo povodňových stavů na vodoteči Doleckého potoka je doporučeným řešením 
zřízení bezpečnostního odlehčovacího obtoku („bypassu“) mezi vstupem do biofiltru a volnou plochou nádrže VN 
Dolce II. Funkce bezpečnostního obtoku bude spuštěna v případě potřeby automaticky (MaR) nebo ručně.  

Instalace tohoto objektu umožní snadnější regulaci průtoků, servisní činnosti a jiné úpravy dle výsledků monitoringu 
kvality povrchové vody ve VN Dolce II (koupací).  

PLOVOUCÍ OSTROV 
Plovoucí ostrov, určený k biologickému čištění vody, přitékající do VN Dolce II z prostoru VN Dolce I a z míst 
s instalací biofiltru, bude umístěn v nátokové části VN Dolce II. Plovoucí ostrov bude samostatným vegetačním 
systémem, vhodným pro zlepšení přirozených biologických funkcí ve VN Dolce II (koupací).  

V intravilánu rekreační oblasti se bude současně uplatňovat jako prvek zvyšující biodiverzitu a sloužící i jako vhodný 
estetický doplněk. Základ plovoucího ostrova tvoří nosná syntetická rohož osázená mokřadními a vlhkomilnými 
rostlinami, jejichž kořeny prorůstají skrz otvory rohože. Součástí ostrova je ukotvení, které musí odolat 
povětrnostním vlivům nebo povodním.  

V nátokové oblasti VN Dolce I je svým způsobem „přírodní“ vzor pro řešení, které je navrženo pro VN Dolce I 
(koupací). V těchto místech je dnes již přirozeně vyhlížející systém břehových porostů makrofyt (převažuje rákos) 
a pevného ostrova se vzrostlou stromovou vegetací (olše, vrba) – viz příloha 10. 

Pro zvýšení účinnosti je nutné v průběhu provozu ošetřovat vegetaci plovoucích ostrovů sečením, které vyvolá 
zvýšení hustoty kořenového systému vysázené vegetace. 

 

  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 6 

AERACE  

Aerátor je speciální zařízení pro využití intenzivní přísunu prokysličeného vzduchu do vodního sloupce, odstranění 
kyslíkové nerovnováhy ve vodním sloupci a k přímému snížení rozvoje sinic a řas. Technologie provzdušňování 
bude umístěna v prostoru s největší mocností vodního sloupce v koupací nádrži VN Dolce II, tj. v prostoru mezi 
molem a hrází. Technologie bude vybavena záložním kabelovým přívodem a solárními panely jako hlavním 
sezónním zdrojem elektrické energie. V okolí zařízení bude plováky vymezena ochranná a bezpečnostní zóna. 

 

 

MONITORING A SERVISNÍ ČINNOST 

Monitoring a servisní činnost bude zahrnovat kontrolu kvality vody a sedimentů, funkčnosti čistícího systému 
objektů, inženýring stavby, sled a řízení prováděcích prací. Monitoring účinnosti nápravných opaření bude součástí 
provozního řádu stavebních objektů.  

Monitoring a servisní činnost bude zahrnovat monitoring kvality vody a sedimentů, monitoring fyzikálně 
chemických a biologických parametrů v reálném čase (v letním období a dle provozního režimu), monitoring funkce 
a účinnosti zařízení a servisní činnost v rozsahu dle aktuálních potřeb a stavu instalované technologie. 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 7 

1.2 Etapovitost nápravných opatření 

Realizaci nápravných opatření doporučujeme z technických a ekonomických důvodů rozdělit na dvě etapy: 

I. etapa nápravných opatření  VN Dolce II 

II. etapa nápravných opatření  polder, VN Dolce 0 a VN Dolce I 

 

2. ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 

Pro realizaci nápravných opatření bude nezbytné zpracovat formálně a obsahově v souladu s platnými předpisy 
projektovou dokumentaci (PD). PD se stane podkladem pro vydání potřebných souhlasů DOSS a povolení pro 
realizaci nápravných opatření. 

Pro zpracování PD bude nezbytné zadat zpracování podkladových technických, technologických a stavebních 
průzkumů, zkoušek a detailní dokumentace včetně výpočtů. 

Cena za zpracování PD a související inženýring:                  1,82 mil. Kč 

 

3. KVALIFIKOVANÝ ODHAD POTŘEBY FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

Tůň 1 730 000 Kč 
Mokřad a revitalizace břehových porostů 1 170 000 Kč 
Biofiltr 1 240 000 Kč 
Plovoucí ostrov 860 000 Kč 
Aerace 1 860 000 Kč 
Odstranění náletových dřevin 240 000 Kč 
Monitoring a servis včetně zásahů  2 960 000 Kč 
Dávkování koagulantu 1 470 000 Kč 
VRN a VON 450 000 Kč 

 
 

CELKEM REALIZACE 11 980 000 Kč 
REZERVA 10 % 1 198 000 Kč 
CELKEM REALIZACE VČETNĚ REZERVY 13 178 000 Kč 

 

Jedná se předběžné stanovení investičních nákladů s tím, že cena se bude upřesňovat na základě úprav 
projektové dokumentace, které budou vyvolány požadavky a podmínkami účastníků správního řízení (územní a 
stavební řízení).  

Po zapracování všech opodstatněných připomínek a požadavků bude stanovena cena projektová, která se ale 
bude lišit od ceny skutečné, která bude dána na základě výběrového řízení na zhotovitele stavby. 

 
Orientační náklady celkem včetně rezervy 10 %      13,18 mil Kč 
 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

MĚSTO TRUTNOV   ZLEPŠENÍ KVALITY POVRCHOVÉ VODY – VN DOLCE  
  STUDIE – NÁVRHOVÁ ČÁST 8 

4. ZÁVĚR 

Pro fáze projektové přípravy a realizace technických opatření, vedoucích ke zlepšení kvality povrchové vody 
v soustavě VN Dolce platí, že očekávanou účinnost je možné zajistit pouze u systému, který bude zahrnovat 
kombinaci touto studií navržených metod.  

Kombinace navržených metod povede jak ke snížení obsahu živin na nátoku, ve vodním sloupci a v sedimentech, 
tak i k výrazné redukci očekávaného výskytu sinic v nádržích, zejména pak v koupací nádrži VN Dolce II.  

Předpokladem pro úspěšný výsledek celého projektu je omezení obsádky bentofágních ryb v chovných nádržích 
VN Dolce 0 a VN Dolce I a v koupací nádrži VN Dolce II na minimum.  

Pro podporu mineralizačních procesů doporučujeme aplikaci bioaugmentačních preparátů (aplikace vhodných 
atestovaných biopreparátů pro urychlení mineralizace sedimentů), která bude podporovat pozitivní změnu stavu 
mineralizace v sedimentu tak, jak se to děje přirozeně v ekosystémech dosud nezasažených negativními vlivy 
eutrofizace.  

V prvních 2-3 letech po zahájení procesu obnovy nádrže lze předpokládat výskyt sinic ve vodním sloupci. Pro tento 
případ budou připraveny technologie k okamžitému potlačení rozvoje sinic (aplikace ultrazvuku, koagulantů apod.).  

Pro průběžnou regeneraci organické vrstvy sedimentů navrhujeme aplikovat pravidelně kombinaci intenzivní 
aerace (pravidelný sezónní provoz systému pro provzdušňování v místech největší mocnosti vodního sloupce) a 
bioaugmentace (aplikaci biopreparátů pro urychlení mineralizace sedimentů – oživení náplně biofltru)



EKOSYSTEM 

spol. s r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce 
 

Praha 
prosinec 2024 

 

STUDIE 
 

PŘÍLOHY 

 
Město Trutnov 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

1 

 

OBSAH  

PŘÍLOHA Č.1 TÉMATICKÉ MAPY ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ...................................................................................... 2 
PŘÍLOHA Č.2 TECHNICKÉ PARAMETRY VN DOLCE POLDER ....................................................................... 18 
PŘÍLOHA Č.3 MAPA ODVODNĚNÝCH PLOCH ................................................................................................... 26 
PŘÍLOHA Č.4 OCHRANNÁ PÁSMA VODNÍCH ZDROJŮ .................................................................................... 28 
PŘÍLOHA Č.5 MAPA ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ ...................................................................................................... 30 
PŘÍLOHA Č.6 MAPA DOKUMENTOVANÝCH EROZNÍCH JEVŮ....................................................................... 32 
PŘÍLOHA Č.7 MAPA ODBĚRNÝCH MÍST ............................................................................................................. 34 
PŘÍLOHA Č.8 ÚDAJE O SEDIMENTECH A VODNÍM SLOUPCI ........................................................................ 37 
PŘÍLOHA Č.9 ÚDAJE O KVALITĚ VODY PRO KOUPÁNÍ .................................................................................. 44 
PŘÍLOHA Č.10 FOTODOKUMENTACE ................................................................................................................. 46 
PŘÍLOHA Č.11 PROTOKOLY LABORATORNÍCH ANALÝZ ............................................................................... 56 
 

  



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.1 TÉMATICKÉ MAPY ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



H
ra

ni
ce

 k
at

as
tr

ál
ní

ho
 ú

ze
m

í (
O

bl
an

ov
, 
Vo

la
no

v,
 

Tr
ut

no
v,

 B
oj

iš
tě

, 
H

or
ní

 S
ta

ré
 B

uk
y,

 
Pr

os
tř

ed
ní

 S
ta

ré
 B

uk
y,

 D
ol

ní
 S

ta
ré

 B
uk

y)
Vo

dn
í t

ok

Vo
dn

í p
lo

ch
a

Po
vo

dí
 D

ol
ec

ké
ho

 (
D

ol
ni

ck
éh

o)
 p

ot
ok

a

S



Vo
dn

í t
ok

Vo
dn

í p
lo

ch
a

Po
vo

dí
 D

ol
ec

ké
ho

 (
D

ol
ni

ck
éh

o)
 p

ot
ok

a

S



Vy
už

ití
 z

áj
m

ov
éh

o 
úz

em
í –

 g
en

er
el

 

 

 

Le
ge

nd
a 

k 
m

ap
ě 

vy
už

ití
 ú

ze
m

í: 

Do
pr

av
ní

 s
ítě

 –
 o

st
at

ní
 p

lo
ch

a 
 

 
 

 
Si

ln
ičn

í d
op

ra
va

 
 

 
 

 
 

 
Pr

im
ár

ní
 p

ro
du

kc
e 

– 
ze

m
ěd

ěl
st

ví
, l

es
ni

ct
ví 

a 
os

ta
tn

í 
 

Zá
ba

vn
í a

 re
kr

ea
čn

í s
lu

žb
y 

 
 

 
 

 
Re

sid
en

čn
í v

yu
žit

í 
 

 
 

 
 

 
  



Vy
už

ití
 z

áj
m

ov
éh

o 
úz

em
í –

 d
et

ai
l o

bl
as

ti 
na

d 
so

us
ta

vo
u 

VN
 D

ol
ce

 

 

 

 Le
ge

nd
a 

k 
m

ap
ě 

vy
už

ití
 ú

ze
m

í: 

Do
pr

av
ní

 s
ítě

 –
 o

st
at

ní
 p

lo
ch

a 
 

 
 

 
Si

ln
ičn

í d
op

ra
va

 
 

 
 

 
 

 
Pr

im
ár

ní
 p

ro
du

kc
e 

– 
ze

m
ěd

ěl
st

ví
, l

es
ni

ct
ví 

a 
os

ta
tn

í 
 

Zá
ba

vn
í a

 re
kr

ea
čn

í s
lu

žb
y 

 
 

 
 

 
Re

sid
en

čn
í v

yu
žit

í 
 

 
 

 
 

 
 



Vy
už

ití
 z

áj
m

ov
éh

o 
úz

em
í –

 d
et

ai
l o

bl
as

ti 
v 

ok
ol

í s
ou

st
av

y 
VN

 D
ol

ce
 

 

 

 Le
ge

nd
a 

k 
m

ap
ě 

vy
už

ití
 ú

ze
m

í: 

Do
pr

av
ní

 s
ítě

 –
 o

st
at

ní
 p

lo
ch

a 
 

 
 

 
Si

ln
ičn

í d
op

ra
va

 
 

 
 

 
 

 
Pr

im
ár

ní
 p

ro
du

kc
e 

– 
ze

m
ěd

ěl
st

ví
, l

es
ni

ct
ví 

a 
os

ta
tn

í 
 

Zá
ba

vn
í a

 re
kr

ea
čn

í s
lu

žb
y 

 
 

 
 

 
Re

sid
en

čn
í v

yu
žit

í 
 

 
 

 
 

 
 



H
yd

ro
lo

gi
ck

á 
sí

ť z
áj

m
ov

éh
o 

úz
em

í  
- p

ra
m

en
y,

 h
la

vn
í t

ok
 a

 p
řít

ok
y 

D
ol

ec
ké

ho
 p

ot
ok

a 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- s
ou

st
av

a 
VN

 D
ol

ce
 

 

 

LE
G

EN
D

A:
 

  
pr

am
en

y 
hl

av
ní

 v
od

ot
eč

e 
(D

ol
ec

ký
 p

ot
ok

) a
 je

jíc
h 

př
íto

ků
 

 
vo

dn
í n

ád
rž

e 
so

us
ta

vy
 D

ol
ce

 

 



H
yd

ro
lo

gi
ck

á 
sí

ť z
áj

m
ov

éh
o 

úz
em

í b
ez

 m
ap

ov
éh

o 
po

dk
la

du
 –

 p
ra

m
en

y,
 h

la
vn

í t
ok

 a
 p

řít
ok

y 
D

ol
ec

ké
ho

 p
ot

ok
a 

a 
so

us
ta

va
 V

N
 D

ol
ce

 

 

 

 LE
G

EN
D

A:
 

  
 

pr
am

en
y 

hl
av

ní
 v

od
ot

eč
e 

(D
ol

ec
ký

 p
ot

ok
) a

 je
jíc

h 
př

íto
ků

 

 
 

vo
dn

í n
ád

rž
e 

so
us

ta
vy

 D
ol

ce
 

 



Sc
he

m
at

ic
ké

 z
ná

zo
rn

ěn
í i

de
nt

ifi
ka

ce
 z

dr
oj

ů 
vn

os
u 

P 
a 

N
-lá

te
k 

– 
ob

la
st

 p
řít

ok
u 

do
 s

ou
st

av
y 

VN
 D

ol
ce

 

 

 

 LE
G

EN
D

A:
 

 
 

pr
os

to
r p

ře
dp

ok
lá

da
né

 s
ku

te
čn

é 
ne

bo
 p

ot
en

ci
ál

ní
 d

ot
ac

e 
nu

tr
ie

nt
ů 

   



Sc
he

m
at

ic
ké

 z
ná

zo
rn

ěn
í I

de
nt

ifi
ka

ce
 z

dr
oj

ů 
vn

os
u 

P 
a 

N
-lá

te
k 

– 
ob

la
st

 p
řím

éh
o 

ok
ol

í s
ou

st
av

y 
VN

 D
ol

ce
 

 

 

 LE
G

EN
D

A:
 

 
 

pr
os

to
r p

ře
dp

ok
lá

da
né

 s
ku

te
čn

é 
ne

bo
 p

ot
en

ci
ál

ní
 d

ot
ac

e 
nu

tr
ie

nt
ů 

  



19
53

 –
 k

ra
jin

a 
v 

úd
ol

í D
ol

ec
ké

ho
 p

ot
ok

a 
př

ed
 v

ýs
ta

vb
ou

 s
ou

st
av

y 
VN

 D
ol

ce
; o

be
c 

D
ol

ní
ky

 v
pr

av
o 

D
ol

e 

 

 

 



19
69

 –
 n

ap
ou

št
ěn

í V
N

 D
ol

ce
 II

 a
 v

ýs
ta

vb
a 

re
kr

ea
čn

íc
h 

ob
je

kt
ů 

na
 p

ra
vé

m
 b

ře
hu

 D
ol

ec
ké

ho
 p

ot
ok

a 

 

 

 



20
00

 –
 s

ou
st

av
a 

VN
 D

ol
ce

 s
 v

yp
uš

tě
ný

m
i V

N
 p

ol
de

r a
 V

N
 D

ol
ce

 I 

 

 

      



20
00

 - 
de

ta
il 

vy
pu

št
ěn

é 
VN

 D
ol

ce
 I 

 

 

     



20
00

 - 
de

ta
il 

vy
pu

št
ěn

é 
VN

 D
ol

ce
 p

ol
de

r, 
vl

ev
o 

VN
 D

ol
ce

 0
 

 

 

 



20
19

–2
02

1 
 

D
ok

um
en

ta
ce

 p
rů

to
ku

 s
pl

ac
hů

 s
ou

st
av

ou
 V

N
 D

ol
ce

 z
 o

ko
ln

íc
h 

po
ze

m
ků

 v
 p

ov
od

í D
ol

ec
ké

ho
 p

ot
ok

a 
po

 p
řív

al
ov

ýc
h 

de
šť

ov
ýc

h 
sr

áž
ká

ch
  

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.2 TECHNICKÉ PARAMETRY VN DOLCE POLDER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Manipulační řád Dolce - suchá aktualizace k 23.5.2022

2. Technické údaje o vodním díle a údaje s ním související
[vyhl. C. 195, §2,odst.lb) ]

2.1. Základní technické údaje

2.1.1. Název : Dolce - Suchá vybudovaná v roce 1987

2.1.2. Umístění :
Zájmové území leží v údolnici Bojištského ( Dolnického ) cca 3 km jihozápadně od Trutnova. 
Kaskáda 5-ti nádrží byla budována postupně ve třech etapách. V první etapě byly vybudovány 
původně k závlahovým účelům nádrže č.l a 2, s uvedením do provozu v roce 1969. Následně 
ve druhé etapě byla vybudována pro rybochovné, rekreační a závlahové využití nádrž ě.3, 
s uvedením do provozu v roce 1975. Ve třetí etapě byly vybudovány nádrže č.O a suchá 
s účelem zlepšení kvality - vyčištění vody přitékající do níže položených nádrží s uvedením 
do provozu v roce 1987. Nejvyšší místo povodí je 520 m.n.m. Bojišťský potok pramení 
v nadmořské výšce 455 m.n.m. Zhruba 20 % povodí tvoří lesní porosty. Ostatní pozemky jsou 
trvale zatravněné, či sporadicky orná půda. Nad nádržemi se nachází obec Bojiště a Dolníky. 
Prostor suché nádrže se nachází v nadmořské výšce 393 m.n.m.

2.1.3. Prvotní účel nádrže : Akumulace vody , zadržení splavenin

2.1.4. Konečný účel nádrže : Akumulace vody , zadržení splavenin

2.1.5. Hlavní hydrologická data :

- říční kilometr hráze na Bojišťském potoce ( GISyPo ).......................................... 2,830 km
- plocha povodí příslušná k profilu hráze ................................................................  6,688 km2
- průměrný dlouhodobý průtok v toku (Qg) ........................................................... 53 l/s
- denní průtok (QMd) při M = 364 (hygienické minimum) .................................. 121/s
- průměrná dlouhodobá výška srážek............................................................................ 750 mm

M 30 60 90 150 180 270 330 355 364
Qmd 111 70 54 38 35 27 22 16 12

- přívalové průtoky v toku (QN) při
N = 1   3,750 m3/s
N = 5   5,950 m3/s
N= 10 ....................................................................................................................... 7,150 m3/s
N = 20 ....................................................................................................................... 9,500 m3/s
N = 50 ....................................................................................................................... 12,50 m3/s
N= 100 ....................................................................................................................  17,80 m3/s

Kapacita koryta pod soustavou nádrží je cca 8,0 m3/s což odpovídá přibližně 20 leté vodě. 
Požadovaný hygienický průtok v toku pod soustavou nádrží je stanoven Q355 - 0,016 m3/s.

2.1.6. Hlavní parametry nádrže :

Vc - Celkový prostor nádrže: 13.600 m3
Vz - Zásobní prostor nádrže: 4.540 m3
Vr - Ochranný prostor : 9.060 m3

Rybníkářské služby Trutnov s.r.o. Str. 4



Manipulační řád Dolce - suchá aktualizace k 23.5.2022

Vo - Prostor ovladatelný:
Vn - Ochranný prostor neovladatelný: 
Vro - Ovladatelný ochranný prostor : 
Vm - Neovladatelný ochranný prostor:

8.300 m3
5.300 m3 
3.760 m3
5.300 m3

Plocha vodní hladiny zásobního prostoru (provozní hladina) 
Plocha vodní hladiny při maximálním nadržení: 10.000 m2

9.400 m2

Výška koruny hráze:
Mmax - Výška maximální hladiny:
Mz - Výška hladiny zásobního prostoru:
Mo - Výška hladiny ovladatelného prostoru 
Výška bezpečnostního přelivu 
Napájení nádrže:
Hloubka vody u požeráku:
Délka hráze:
Šířka koruny:
Výpustný objekt:

392,87 m.n.m.
392,87 m.n.m.
391,94 m.n.m.
392,34 m.n.m.
392,34 m.n.m. 
průtočná nádrž 

2,40 m 
78 m 
4 m

betonový požerák o šířce přepadu 55 cm, výtok přes 
otvor v požeráku DN 500 mm do potrubí z požeráku DN 1000 mm

Pozemky dle stávajícího KN :
Zastavěné pozemky : Katastrální území Oblanov 
hráz

st. 237 - 1274 m2 - zastavěná plocha ,vodní dílo, hráz ochranná 
LV 10001, Město Trutnov, Slovanské náměstí 165, Trutnov 541 16

Zastavěné pozemky : Katastrální území Prostřední Staré Buky 
hráz

st. 316/1 - 49 m2 - zastavěná plocha ,vodní dílo, hráz ochranná 
LV 437, Město Trutnov, Slovanské náměstí 165, Trutnov 541 16

st. 316/2-15 m2 - zastavěná plocha ,vodní dílo, hráz ochranná 
LV 10001, Obec Staré Buky

st. 316/3 -635 m2 - zastavěná plocha ,vodní dílo, hráz ochranná 
LV 437, Město Trutnov, Slovanské náměstí 165, Trutnov 541 16

zátopa
KN 1801 - vodní plocha, vodní nádrž umělá - 3.083 m2 
LV 437, Město Trutnov, Slovanské náměstí 165, Trutnov 541 16

KN 1806 - vodní plocha, vodní nádrž umělá - 361 m2 
LV 10001, Obec Staré Buky

KN 1807 - vodní plocha, vodní nádrž umělá - 5.662 m2 
LV 437, Město Trutnov, Slovanské náměstí 165, Trutnov 541 16

KN 1808 - vodní plocha, vodní nádrž umělá - 1.232 m2 
LV 481, Zezula Martin, Ke trati 221, Trutnov 541 01

Rybníkářské služby Trutnov s.r.o. Str. 5



Manipulační řád Dolce - suchá aktualizace k 23.5.2022

2.1.7. Stručný popis technického řešení
Jedná se o průtočnou vodní nádrž se zemní hrází. Stavebně-technické řešení stavby - stávající 
údolnice je uzavřena hrází o šířce v koruně 5 m a délce 103 m, vzdušní líc je o sklonu 1 : 4,5 
a návodní líc o sklonu 1:3. Hráz v patě má 19 m . Obě paty hráze jsou opevněny záhozem 
z lomového kamene. Bezpečnostní přeliv je osově umístěn 36 m od požeráku a kolmo na 
podélnou osu hráze. Přelivný práh je půdorysně situován v místě stávající návodní hrany 
koruny hráze. Jedná se o korunový typ přelivu , který je stabilizován 4 příčnými betonovými 
prahy. Půdorysně je dno přelivu i skluzu konstantně široké 14 m. Skluz je opevněn rohoží a 
travním drnem. Výpustné zařízení se skládá z betonového dvoudlužového požeráku 
otevřeného s šířkou předivné hrany 55 cm . Od něj vede výpustné potrubí DN 1000 mm, 
které je zaústěno do níže položené nádrže. Požerák je přístupný z hráze a je uzavřen 
uzamykatelným poklopem .

2.2. Stavební povolení a kolaudační rozhodnutí

Rozhodnutí - povolení ke stavbě vodního díla - nedochovalo se 
Kolaudační rozhodnutí - nedochovalo se
Povolení k nakládání s vodami - které vydal Městský úřad v Trutnově - odbor životního 
prostředí Č.j. 2011/11353/ŽP/PES ze dne 14.12.2011, nabylo právní moci 5.1.2012 s platností 
do „ na dobu užívání vodního díla, které nakládání s vodami umožňuje „
Kopie tohoto dokumentu jsou nedílnou součástí tohoto provozně-manipulačního řádu

2.3. Účel vodního díla

2.3.1. Prvotní účel nádrže : Akumulace vody a zachycení splavenin

2.3.2. Konečný účel nádrže : Akumulace vody a zachycení splavenin

2.4. Povolení k nakládání s povrchovými vodami
Rozhodnutí-povolení k nakládání s vodami - které vydal Městský úřad v Trutnově - odbor 
životního prostředí Č.j. 2011/11353/ŽP/PES ze dne 14.12.2011, nabylo právní moci 5.1.2012 
s platností do „ na dobu užívání vodního díla, které nakládání s vodami umožňuje „
Povolení ke vzdouvání a akumulaci povrchové vody je vydáváno bez ohledu na jakost 
povrchové vody v místě povoleného nakládání.

2.5. Kategorie vodního díla
Byla určena kategorie vodohospodářského díla IV.

2.6. Zabezpečenost požadovaných nároků na využití vody
Nároky na využití vody nejsou.

2.7. Možnosti snížení povodňových průtoků
2.7.1. Snížení průtoku prostřednictvím ovladatelného a neovladatelného prostoru nádrže
- ovladatelný ochranný prostor (hladina 392,34 m.n.m.)............................... 3.760 m3
- neovladatelný ochranný prostor (hladina 392,87 m.n.m )......................... 5.300 m3

2.8. Základní hydrologické údaje vodního toku
- říční kilometr hráze na Bojišťském potoce ( GISyPo ).......................................... 2,830 km
- plocha povodí příslušná k profilu hráze ................................................................. 6,688 km2
- průměrný dlouhodobý průtok v toku (Qa) ........................................................... 53 l/s
- denní průtok (QMd) při M = 355 (hygienické minimum) .................................. 161/s

Rybníkářské služby Trutnov s.r.o. Str. 6



Manipulační řád Dolce - suchá aktualizace k 23.5.2022

- průměrná dlouhodobá výška srážek............................................................................ 750 mm

M 30 60 90 150 180 270 330 355 364
Qmd 111 70 54 38 35 27 22 16 12

přívalové průtoky v toku (QN) při
N = 1   3,750 m3/s
N = 5   5,950 m3/s
N= 10 ....................................................................................................................... 7,150 m3/s
N = 20 ....................................................................................................................... 9,500 m3/s
N = 50 ....................................................................................................................... 12,50 m3/s
N= 100 ....................................................................................................................  17,80 m3/s

2.9. Seznam technických a právních předpisů souvisejících s vodním dílem 
a použitých pro vypracování manipulačního řádu

2.9.1. Zákon č. 254/01 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)
2.9.2. Zákon č. 240/00 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)
2.9.3. Vyhláška MZe ČR ě. 471/01 Sb. o technicko-bezpečnostním dohledu nad vodními 

díly
2.9.4. Vyhláška Mze ČR č.255/2010 Sb. kterou se mění vyhláška č.471/2001 Sb. o 

technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly
2.9.5. Vyhláška ministerstva zemědělství č. 195/2002 Sb. o náležitostech manipulačních řádů 

a provozních řádů vodních děl
2.9.6. Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů
2.9.7. Metodický pokyn Ministerstva zemědělství České republiky ě.j. : 721/2003-6000, 

příloha ě. 1
2.9.8. ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže. Český normalizační institut, 11/1997
2.9.9. Odvětvová technická norma vodního hospodářství „Provozní řády hydrotechnických 

vodních děl TNV 75 2920, Mze ČR, leden 2004
2.9.10. Doporučený standard technický oboru vodohospodářské stavby-hydrotechnika 

„Bezpečnost nádrží a přehrad za povodní'4 DOS-T 04.02.02.001, ČKAIT 07/1998

Rybníkářské služby Trutnov s.r.o. Str. 7



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.3 MAPA ODVODNĚNÝCH PLOCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

In
fo

rm
ač

ní
 s

ys
té

m
 m

el
io

ra
čn

íc
h 

st
av

eb
 

O
rt

of
ot

om
ap

a 
VÚ

M
O

P 
– 

od
vo

dn
ěn

í p
oz

em
ků

 

 
 

st
av

by
 p

ře
d 

ro
ke

m
 1

96
0 

 
 

st
av

by
 p

o 
ro

ce
 1

96
0 

   



 

In
fo

rm
ač

ní
 s

ys
té

m
 m

el
io

ra
čn

íc
h 

st
av

eb
 

Zá
kl

ad
ní

 m
ap

a 
VÚ

M
O

P 
– 

od
vo

dn
ěn

í p
oz

em
ků

 

 
 

st
av

by
 p

ře
d 

ro
ke

m
 1

96
0 

 
 

st
av

by
 p

o 
ro

ce
 1

96
0 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.4 OCHRANNÁ PÁSMA VODNÍCH ZDROJŮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V
y
t
iš

t
ě
n
o
 
v
 
m

a
p
o
v
é
m

 
ř
e
š
e
n
í 
S
p
in

b
o
x
 
s
p
o
le

č
n
o
s
t
i 
©

 
T
-
M

A
P
Y

1 
: 3

 8
78

©
 S

pi
nb

ox
 T

-M
A

P
Y,

 ©
 P

řis
pě

va
te

lé
 O

pe
nS

tre
et

M
ap

, R
Ú

IA
N

: ©
 Č

Ú
ZK



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.5 MAPA ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V
y
t
iš

t
ě
n
o
 
v
 
m

a
p
o
v
é
m

 
ř
e
š
e
n
í 
S
p
in

b
o
x
 
s
p
o
le

č
n
o
s
t
i 
©

 
T
-
M

A
P
Y

Q
 5

00
 D

ol
en

sk
ý 

po
to

k
16

. 1
2.

 2
02

4

D
av

id
 J

el
ín

ek

1 
: 6

 3
04

©
 S

pi
nb

ox
 T

-M
A

P
Y,

 ©
 P

řis
pě

va
te

lé
 O

pe
nS

tre
et

M
ap

, R
Ú

IA
N

: ©
 Č

Ú
ZK

0
10

0 
m

20
0 

m



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.6 MAPA DOKUMENTOVANÝCH EROZNÍCH JEVŮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



M
on

it
or

in
g 

er
oz

e 
– 

je
vy

 z
az

na
m

en
an

é 
v 

zá
jm

ov
ém

 ú
ze

m
í 

 

Bo
jiš

tě
 p

od
 h

řb
ito

ve
m

  
 

 
 

 
14

.8
.2

02
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

27
.8

.2
02

2 

Bo
jiš

tě
 u

 s
iln

ic
e 

I/3
7 

 
 

 
 

 
16

.2
.2

02
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
17

.5
.2

02
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
15

.4
.2

02
3 

 
 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.7 MAPA ODBĚRNÝCH MÍST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



M
ís

ta
 o

db
ěr

ů 
vz

or
ků

 v
 o

bd
ob

í 6
/2

02
4 

(o
bj

ed
na

te
l –

 S
ZÚ

), 
8/

20
24

 (z
ho

to
vi

te
l) 

a 
10

/2
02

4 
(z

ho
to

vi
te

l) 
 

M
ap

ov
ý 

po
dk

la
d:

 S
ez

na
m

 M
ap

y 

LE
G

EN
DA

: 

od
bě

ry
 v

zo
rk

ů 
po

vr
ch

ov
ýc

h 
vo

d 

od
bě

ry
 v

zo
rk

ů 
dn

ov
ýc

h 
se

di
m

en
tů

 

od
bě

ry
 v

zo
rk

ů 
po

dz
em

ní
ch

 v
od

 

in
 s

itu
 m

ěř
en

í F
CH

 p
ar

am
et

rů
 

       

 
 



  

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.8 ÚDAJE O SEDIMENTECH A VODNÍM SLOUPCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁDRŽ DOLCE  0 

HN   389,80 m n.m. (normální hladina) 

HMAX   390,80 m n.m. (maximální hladina) 

SN   1,46 ha  (vodní plocha při normální hladině) 

SMAX   1,59 ha  (vodní plocha při maximální hladině) 

VN   20 338 m3 (objem vody při normální hladině) 

VMAX   36 000 m3 (objem vody při maximální hladině) 

Katastrální výměra:  16 451 m2 

  

Nádrž je umístěna na 2 pozemcích: 

1) pozemek č.236   vedený jako stavba tzn. hráz ohrazující umělou vodní nádrž 

 výměra        2 048 m2  

2) pozemek č. 211/5   vedený jako vodní plocha     

 výměra   15 294 m2 

 

Hráz má kótu cca 390,94 m n.m. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výška vodního sloupce 

Při normální hladině 389,80 m n.m. u hráze  1,60 m  

Při maximální hladině 390,80 m n.m. u hráze   2,60 m 

 

Při normální hladině 389,80 m n.m. u nátoku  0,30 m 

Při maximální hladině 390,80m n.m. u nátoku  1,30 m 

 

Při normální hladině 389,80 m n.m. uprostřed   1,50 m  

Při maximální hladině 390,80m n.m. uprostřed  2,50 m 

 

Mocnost a objem dnových sedimentů 

Průměrná mocnost sedimentu:    43 - 45 cm 

Mocnost sedimentu v bývalém korytu:   80 - 82 cm  

Mocnost sedimentu v břehových částech:    6 - 8 cm 

Objem sedimentu:       cca 6 700 m3 až 6 900 m3 

 

 

 

 



NÁDRŽ DOLCE I 

HN   387,70 m n.m. (normální hladina) 

HMAX   388,30 m n.m. (maximální hladina) 

SN   1,97 ha  (vodní plocha při normální hladině) 

SMAX   2,15 ha  (vodní plocha při maximální hladině) 

VN   18 700 m3 (objem vody při normální hladině) 

VMAX   31 000 m3 (objem vody při maximální hladině) 

Katastrální výměra: 23 714 m2 

  

Nádrž je umístěna na 2 pozemcích: 

3) pozemek č.235   vedený jako stavba tzn. hráz ohrazující umělou vodní nádrž 

 výměra        1 605 m2  

4) pozemek č. 211/4   vedený jako vodní plocha     

 výměra   23 085 m2 

Hráz má kótu cca 388,60 m n.m. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Výška vodního sloupce 

Při normální hladině 387,70 m n.m. u hráze  1,50 m  

Při maximální hladině 388,30 m n.m. u hráze   2,10 m 

 

Při normální hladině 387,70 m n.m. u nátoku  0,00 - 0,30m 

Při maximální hladině 388,30 m n.m. u nátoku  0,60 - 0,90m 

 

Při normální hladině 387,70 m n.m. uprostřed   1,20 - 1,50 m  

Při maximální hladině 388,30 m n.m. uprostřed  1,80 - 2,00 m 

 

Mocnost a objem dnových sedimentů 

Průměrná mocnost sedimentu:    27 - 30 cm 

Mocnost sedimentu v bývalém korytu:   50 - 55 cm  

Mocnost sedimentu v břehových částech:    4 - 5 cm 

Objem sedimentu:       cca 6 400 m3 až 7 000 m3 

 

 



NÁDRŽ DOLCE II (KOUPACÍ) 

HN   386,00 m n.m. (normální hladina) 

HMAX   386,60 m n.m. (maximální hladina) 

SN   7,35 ha  (vodní plocha při normální hladině) 

SMAX   7,65 ha  (vodní plocha při maximální hladině) 

VN   189 000 m3 (objem vody při normální hladině) 

VMAX   234 000 m3 (objem vody při maximální hladině) 

Katastrální výměra:  83 281 m2  

 

Nádrž je umístěna na 2 pozemcích: 

5) pozemek č.234   vedený jako stavba tzn. hráz ohrazující umělou vodní nádrž 

 výměra        5 253 m2  

6) pozemek č. 211/3   vedený jako vodní plocha     

 výměra   77 546 m2 

Hráz má kótu cca 387,36 m n.m. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výška vodního sloupce 

Při normální hladině 386,00 m n.m. u hráze  3,75 m  

Při maximální hladině 386,60 m n.m. u hráze   4,15 m 

 

Při normální hladině 386,00 m n.m. u nátoku  1,20 m  

Při maximální hladině 386,60 m n.m. u nátoku  1,80 m 

 

Při normální hladině 386,00 m n.m. uprostřed   2,70 - 3,00 m  

Při maximální hladině 386,60 m n.m. uprostřed  3,30 - 3,60 m 

 

Mocnost a objem dnových sedimentů 

Průměrná mocnost sedimentu:    45-50 cm 

Mocnost sedimentu v bývalém korytu:   70-80 cm  

Mocnost sedimentu v břehových částech:    5-10 cm 

Objem sedimentu:     34 900 m3 až 38 700 m3 

 

 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.9 ÚDAJE O KVALITĚ VODY PRO KOUPÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VN
 D

ol
ce

 II
 (k

ou
pa

cí
)

Zá
zn

am
y 

a 
vý

sl
ed

ky
  k

on
tr

ol
ní

ch
 m

ěř
en

í z
 h

le
di

sk
a 

kv
al

ity
 v

od
y 

a 
po

už
ite

ln
os

ti 
ke

 k
ou

pá
ní

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

20
24

20
23

20
22

20
21

20
20

20
19

20
18

20
17

26
.0

8.
20

24
23

.0
8.

20
21

12
.0

8.
20

19
14

.0
8.

20
17

12
.0

8.
20

24
16

.0
8.

20
21

05
.0

8.
20

19
06

.0
8.

20
18

07
.0

8.
20

17

09
.0

8.
20

21
10

.0
8.

20
20

29
.0

7.
20

19
27

.0
7.

20
18

31
.0

7.
20

17

02
.0

8.
20

21
22

.0
7.

20
19

16
.0

7.
20

18
24

.0
7.

20
17

29
.0

7.
20

24
11

.0
7.

20
22

26
.0

7.
20

21
27

.0
7.

20
20

15
.0

7.
20

19
09

.0
7.

20
18

17
.0

7.
20

17

15
.0

7.
20

24
01

.0
7.

20
22

19
.0

7.
20

21
13

.0
7.

20
20

08
.0

7.
20

19
10

.0
7.

20
17

01
.0

7.
20

24
27

.0
6.

20
22

12
.0

7.
20

21
07

.0
7.

20
20

01
.0

7.
20

19

20
.0

6.
20

24
20

.0
6.

20
22

28
.0

6.
20

21
29

.0
6.

20
20

24
.0

6.
20

19
25

.0
6.

20
18

03
.0

7.
20

17

17
.0

6.
20

24
12

.0
6.

20
23

13
.0

6.
20

22
14

.0
6.

20
21

15
.0

6.
20

20
17

.0
6.

20
19

18
.0

6.
20

18
19

.0
6.

20
17

01
.0

6.
20

18

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

D
at

um
 k

on
tr

ol
y

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

20
10

20
09

22
.0

8.
20

16
24

.0
8.

20
15

25
.0

8.
20

14
22

.0
8.

20
11

17
.0

8.
20

09

15
.0

8.
20

16
17

.0
8.

20
15

19
.0

8.
20

13

08
.0

8.
20

16
10

.0
8.

20
15

11
.0

8.
20

14
12

.0
8.

20
13

13
.0

8.
20

12
08

.0
8.

20
11

09
.0

8.
20

10
03

.0
8.

20
09

01
.0

8.
20

16
30

.0
7.

20
12

01
.0

8.
20

11
02

.0
8.

20
10

25
.0

7.
20

16
27

.0
7.

20
15

28
.0

7.
20

14
25

.0
7.

20
11

26
.0

7.
20

10

18
.0

7.
20

16
22

.0
7.

20
13

19
.0

7.
20

10
20

.0
7.

20
09

11
.0

7.
20

16
13

.0
7.

20
15

14
.0

7.
20

14
15

.0
7.

20
13

16
.0

7.
20

12
11

.0
7.

20
11

12
.0

7.
20

10
06

.0
7.

20
09

29
.0

6.
20

15
30

.0
6.

20
14

27
.0

6.
20

11
28

.0
6.

20
10

22
.0

6.
20

09

13
.0

6.
20

16
15

.0
6.

20
15

16
.0

6.
20

14
17

.0
6.

20
13

18
.0

6.
20

12
13

.0
6.

20
11

14
.0

6.
20

10

07
.0

6.
20

10

31
.0

5.
20

10

LE
G

EN
D

A
vo

da
 vh

od
ná

 k
e 

ko
up

án
í

vo
da

 vh
od

ná
 k

e 
ko

up
án

í s
e 

zh
or

še
ný

m
i s

m
ys

lo
vě

 p
os

tiž
ite

ln
ým

i v
la

st
no

st
m

i

vo
da

, u
 n

íž
 je

 zv
ýš

en
á 

pr
av

dě
po

do
bn

os
t v

zn
ik

u 
zd

ra
vo

tn
íc

h 
pr

ob
lé

m
ů 

vo
da

 n
ev

ho
dn

á 
pr

o 
ko

up
án

í
vo

da
 n

eb
ez

pe
čn

á 
pr

o 
ko

up
án

í -
 zá

ka
z k

ou
pá

ní



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.10 FOTODOKUMENTACE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dolecký potok prameniště a horní tok (Bojiště, k.ú. Trutnov – Bojiště) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dolecký potok nad soutokem s hlavním levostranným přítokem (Bojiště, k.ú. Trutnov – Bojiště) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dolecký potok – hlavní levostranný přítok před soutokem (Dolníky, k.ú. Horní Staré Buky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dolecký potok – hlavní levostranný přítok s detailem protipovodňové hráze (k.ú. Horní Staré Buky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dolecký potok – soutok (Dolníky, k.ú Prostřední Staré Buky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dolecký potok pod soutokem; přepad záchytu pramene VaK Trutnov (Dolníky, k.ú Trutnov – Volanov) 

 

 

 

 

 

 

 

VN Dolce polder (suchá) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Odpadní roura Dolníky – naproti prvnímu 1. sloupu VO ve směru Dolníky - Dolce (k.ú. Trutnov – Volanov) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nátok Doleckého potoka do soustavy VN Dolce = VN polder suchá (k.ú. Trutnov – Volanov) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VN Dolce polder (k.ú Prostřední Staré Buky) – dokumentace omezení kapacity a přechodné eutrofizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VN Dolce 0 (k.ú. Trutnov – Oblanov) – dokumentace přechodné eutrofizace a náletů na návodním líci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VN Dolce I (k.ú. Trutnov – Oblanov) – dokumentace fungujícího mokřadu na nátoku a částečné 
eutrofizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VN Dolce II (k.ú. Trutnov – Oblanov) – dokumentace eutrofizačního potenciálu koupací nádrže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obr. Ukázky řešení zaústění odpadních potrubí splaškových vod – lokalita Nová Role 

 



EKOSYSTEM 
spol. s r.o. 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č.11 PROTOKOLY LABORATORNÍCH ANALÝZ 

 








































































	Studie Zlepšení kvality povrchové vody–VN Dolce_souhrnná zpráva
	Titulní list
	Úvod
	Vstupní podklady
	Provedené průzkumy
	Použité textové podklady
	Mapové podklady

	závěry ANalytické části studie
	závěry návrhové části studie
	rekapitulace nákladů

	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_analytická část
	1. Vymezení a využití zájmového území
	1.1 Vymezení zájmového území a jeho základní charakteristika
	1.1. Obyvatelstvo
	1.2. Produkce a způsob likvidace odpadních vod
	1.3. Zemědělství a lesnictví

	5. Přírodní poměry zájmového území
	5.1 Morfologické a klimatické poměry
	5.2 Hydrologické poměry
	5.4 Geologické poměry
	5.5 Hydrogeologické poměry
	5.7 Chráněná ložisková území a dobývací prostory
	5.8 Příroda a krajina

	6. Monitoring kvality povrchových vod a sedimentů
	6.1. Vymezení plochy a charakteristika povodí
	6.2. Vyhledání hlavních zdrojů dotace živin
	6.2. Určení charakteru a forem zdrojů znečištění vodních nádrží
	6.3. Určení kvality povrchové vody a podzemní vody
	6.4. Určení mocnosti, charakteru a kvality sedimentů
	6.5. Porovnání změn kvalitativních parametrů v čase


	Studie Zlepšení kvality povrchové vody–VN Dolce_návrhová část
	1. návrh nápravných opatření
	1.1 Definice a identifikace zdrojů dotace nutrientů
	1.1. Nápravná opatření – zdroje znečištění
	1.2. Nápravná opatření – vodní nádrže
	1.2 Etapovitost nápravných opatření

	2. zpracování projektové dokumentace
	3. kvalifikovaný odhad potřeby finančních prostředků
	4. Závěr

	Studie Zlepšení kvality povrchové vody–VN Dolce_přílohová část
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	PŘíloha č.1 Tématické mapy zájmového území

	1_Mapa zájmového území katastrální
	1_Mapa zájmového území vodohospodářská
	1_Mapy využití území a vodní sítě_ZABAGED
	1_Mapy využití území a vodní sítě_ZABAGED
	1_Mapy využití území a vodní sítě_ZABAGED
	1_Mapy využití území a vodní sítě_ZABAGED
	1_Mapy využití území a vodní sítě_ZABAGED
	1_Mapy využití území a vodní sítě_ZABAGED
	1_Mapy využití území a vodní sítě_ZABAGED
	1_Dolce_Dolníky historické letecké snímky
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	PŘíloha č.2 Technické parametry VN Dolce polder

	2_TP VN Dolce suchá_POLDER
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	PŘíloha č.3 mapa odvodněných ploch

	3_Mapa odvodněných ploch zájmového území
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.4 ochranná pásma vodních zdrojů

	4_Ochranná pásma vodních zdrojů_Dolníky
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.5 mapa záplavových území

	5_Mapa záplavového území_Trutnov Dolce Q500
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.6 mapa dokumentovaných erozních jevů

	6_Mapa monitoringu eroze
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.7 mapa odběrných míst

	7_Mapa odběrných míst_Trutnov Dolce
	7_Mapa odběrných míst_Zdravotní ústav
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.8 Údaje o sedimentech a vodním sloupci

	8_VN Dolce hladiny_hloubky_mocnost sedimentů
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.9 ÚDAJE O KVALITĚ VODY PRO KOUPÁNÍ

	9_Kvalita vody VN Dolce 2009 až 2024
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.10 fOTODOKUMENTACE

	10_Fotodokumentace
	Studie Zlepšení kvality povrchové vody – VN Dolce_přílohy
	Příloha č.11 Protokoly laboratorních Analýz

	11_Studie Dolce protokoly analýz


		2024-12-30T18:04:59+0100
	Ing. František Keclík




